
G A Z E T A  9  OFICIALĂ
n A  COM ISIUNEI REGIONALE ..DE UN IFICARE D IN  CLUJ .

Qu}, 4 Ianuarie 1921. , ' Nr. 50 ,

publicaţiuni vor plăti atât 
oflollls o&t şl particularii 60 bani 
i» flecara cuvânt sau număr, plus 
timbrul de chitanţă şl preţul exem­

plarelor dorite.
EH

Bedaoţia şl administraţia: 

CLUJ, PALATUL CE JUST IŢ IE  
Parter numărul 22

Preţul abonamentului:

Pe un an . . . .
Pe jumătate an . . .  .

Un număr ooată . . ,

160 Lei 
80 Lei

2 Lei

PARtE  OFICIALĂ.
fcpîe Jupă Deciziunea înreg. la No. 95380 din S Dee, 1020, 

Jurnal 05785 din 16 Dec. 1920.

Deciziune.
Noi, Ministru -Secretar de Stat la Departamentul 

Industriei şi Comerţului având în vedere Jurnalul Con- 

liliulul de Miniştri No. 3321 din şedinţa dela 12 Nov. 

1920 prin cari se stabileşte că puterea Iegei de încu­

rajare a industriei naţionale din 1912 aplicată în vechiul 

regat se extinde şi în provinciile noi alipite,

Decidem:
ART. 1. Cu restricţiunile ce decurg din art. 2 al 

ratatului Jurnal. Regulamentul de aplicare al Iegei 

pentru încurajarea industriei naţionale, gancţionat prin 

Mul D. R. No. 4277 ,<Iiii,9 OcL 1919 ~Şipublicat M  

Monitorul Oficial No. 154 din 11 Oct. 1912, ss va aplica 

i to noile teritorii cu modificările de mai jos ale art. 

k l 7  Şi 18. ■
ART. 3. Art. 16 se modifică astfel:

Pentru a putea dobândi foloasele legii, fabricele 

«fit cele în fiinţă, cât şi cele ce se vor înfiinţa, vor 

Î3Ct cererea Ministerului Industriei şi Comerţului prin 

| Inspectoratul Industrial regiunea căruia îi aparţine, la

!*are se va adaoga: /

a) O schijă de plan asupra situatiunei fabricei sau 

pdaci fabrica e situată într’un oraş, simpla indicaţie a 

| adresei sale. ~ •
1 b) Un memoriu cu privire Ia modul cum funcţio- 

I  itază fabrica, materiile prime ce întrebuinţează, diferite 

| operaţiuni ale maşinelor, natura şi calitatea fabricatelor, 

llaterea motrice şi date asupra lucrătorilor.

1 c) Un istoric scurt al funcţionării fabricei şi deia 

I kliinţarea ei şi până Ia data când se cer foloasele legii. 

| d) Data asupra capitalului întreprinderei, prezen- 

i tndu-se în cazul societăţilor respective de statute şi 

j fotribuţiunea acţiunilor. ,

I  Gele arâtate la punctele a), b), c), d), riu vor fi

I  meseriaşilor, societăţilor cooperative de industrie 

\asnică şi întreprinderilor de industrie casnică a căror 

Vitori sau asociaţi lucrează la un loc sau fiecare la 

/aiciliul său.

ART. 3. Art. 17 se modifică astfel: Fabricele 

J^nţate, care doresc a se bucura de foloasele legii,

vor fi mai întâi inspectate de Inspectorul Industrial res­

pectiv, sau de un delegat al său, spre a constata dacă 

îndeplinesc condiţiunile,Iegei. /  ̂ : ; ■

Inspectoratul Industrial va face'un raport amănunţit 

asupra fabricei, arătând în acelaş timp ş! categoria de 

industrie în care, se poate clasa. Raportul de constatare 

împreună cu documentele dela art. precedent vizate de 

inspectorat, vor fi trimise Ministerului pentru a le supune 

avizului Comisiunei Industriale. Dacâ fabrica este însă 

diri cele deja anchetate sub raportul statistic şi economic, 

raportul de constatare de mai sus nu mai este necesar, 

dar la înaintarea actelor de către Inspectorat către 

Minister se va menţiona numărul de ordine al fişelor 

de anchetă a fabricei respective.

ART. 4; Art. 18 se modifică astfel: Fabricele noi 

înfiinţate cărora li s’ar acorda în principiu foloasele 

„ legii, . acUca ̂  numai , .în.vederea înfiinţărei lor,-de îndată 

ce vor începe a funcţiona, vor înştiinţa inspectoratul 

industrial respectiv spre a fi cercetate, şi prin un raport 

amănunţit vor înştiinţa Ministerul de Industrie dacă 

îndeplinesc sau nu condiţiunile Iegei. - Raportul va fi 

V'supus avizului Comisiunei Industriale.

“ Faţă de meseriaşi, de societăţile cooperative săteşti 

şi de întreprinderile săteşti de industrie casnică, se va 

proceda în modul arătat Ia art. 2 şi 3 de mai sus.

ART. 5. Direcţiunea Generală a Industriei este 

însărcinată cu aducerea la îndeplinire a acestei deciziuni.

Dată azi, 15 Decemvrie 1920 în Cabinetul nostru.

Pi Ministrul Industriei gi Comerţului:

' Th. Deleana, m. p.

PARTE NEO FîCIALÂ.
' i 

Anunţuri judiciare»
Judecătoria de ocol Sibiiu

Publicaţiune de citaţie.
Judecătoria de ocol Sibiiu publică, că în procesul 

intentat de reclamanta Maria Racota născ. Cernea din 
Avrig contra pârâţilor Ştefan Racoia de prezent în loc 
necunoscut pentru penzie* alimentară a pus .termen de 
pertractare şi a somat partidele ca să se prezintă pe 
ziua de 19 Ianuarie 1921 la 9 ore în biroul oficiului 
(Strada Schewis Nr. 3. uşa 19) totodată pentru pârâtul 
Ştefan Racota care să află în loc necunoscut a numit 
ca curator pe Dr. Ciligor Slakovits advocat (locueşte 
în Sibiiu).



2 GAZETA OFICIALA

Judecătoria somează pe pârât că Ia ziua şi ora 
susamintită, să se prezinte personal sau prin mandatariu, 
care este îndreptăţit şi legitimat să-l reprezinte căci la 
din contra va proceda în locul lui curatorul susnumit.
— Sibiiu,-la 8 Decemvrie 1920. Pildner m. p., con­
silier la curtea de apel. Nr. 4388—1920. 4038 1— 1

: Judecătoria de ocol Săn-Nicolaul-mare.

Publicaţiune.,
Judecătoria ele'ocol Sân-Niculaul-mare aduce Ia 

cunoştinţă, că pentru nimicirea următoarelor documente 
afirmative pierdute: Libel de depunere, pe numele lui 
Filip Vostinâr din Valcan, eliberate de institui «Eiso Val- 
kânyvid£ki Takardkp6nztâr sub Nr. 2052—279 despre 
22000 cor. întroduce procedura de anulare. Prin urmare 
provoacă pe posesorul numitului document, că în termin 
de un an dela ziua înserării a 3-a a acestui publicări în 
Gazeta Oficială să prezinte judecătoriei documentul, 
pentrucă în caz contrar judecătoria la înoită cerere a 
petentului îl va declara de anulat.— Sân-Nicolaul mare, 
la 1 Septemvrie 1920. Kovacsics m. p., judecător.

Nr. Pk. 2160— 1920. ■___ _ 3784 1-3

Publicaţiune de citare.
Judecătoria de ocol Sân-Nicolaul-mare aduce la 

cunoştinţă publică, că în procesul reclamantei luliana 
Muntean născ. Uncsanszki contra pârâtului Nichifor 
Muntean pentru rezilierea contractului a defipt termen 
pentru admiterea şi pertractarea în merit a procesului 
şi a somat părţile, că pe 15 Ianuarie 1921 ora 9 să se 
prezinte în localul oficios al judecătoriei et. 1, uşa 
Nr. 1, totodată a denumit de curator ad actum pe seama 
pârâtului Nichifor Muntean, care se află în loc necu­
noscut ; 'pe" advocatul ' Dr. Koreck Adalbertdin Sân-- 
Nicolaul mare.

■ Judecătoria somează pe pârât, ca în ziua şi ora 
susnumită să se prezinte cu advocat plenipotentiat, căci la; 
caz contrar îl va reprezenta curatorul ad actum. — 
Săn-Nicolaul-mare, la 26 Octomvrie 1920. Juhâsz m. p., 
cons. la curtea de apel.

Nr. 2683— 1920. • 3456 1— 1

Judecătoria de ocol Braşov.

' ■ V ’.' ■ Edict. -"
Judecătoria de ocol Braşov publică, că afirmative 

s’ar fi pierdut următorul document: un libel de depunere 
, eliberat de Banca de credit filiala Braşov sub Nr. V. 
4162 despre suma de cor 167 fii pe numele lui kk. 
Weisz Sândor. v

In urma rugări kk. Weisz Sândor domiciliat în 
Braşov procedura pentru anularea documentului acesta 
s’a pus în curgere. In consecinţă provoacă pe detentorul 
documentului mai sus descris, că în termin de un an 
socotit dela prima publicare al acestui edict în „Gazeta 
Oficială" să i prezinte' acestei judecători, căci la caz 
contrar şi Ia noua cerere a petentului, judecătoria va 
enunja după expirarea terminului din nou acest document 
de anulat. — Braşov, la 4 Martie 1920. Dr. Bânda, m. p., 

5434— 1919. 1091 3—3

Judecătoria de ccol Careii-Mare.

, , Publicaţiune.
_ Judecătoria de ocol Careii-Mari aduce la cunoştinţă 

publică, că în urma cererei înaintate din partea lui 
Leopold Uhl şi soţia născ. Uhl Margit locuitori în Mdrki 
a pus în curgere procedura pentru anularea următorului 
document afirmativ pierdut; Libelul de tiepunerc despre

suma de 3200 coroane estradat în anul 1918 de „Banca 
de economie publică ca societate anonimă în Careu-Mari“ 
(Nagykărolyi Kozgazdasâgi Bank R. T.) sub Nr. 1853, 
lV-a, a foia 186v

Prin urmăre provoacă pe posesorul susnumitului 
document, că în termin de un an socotit dela ziua, 
inserării a treiaoară â acestei publicaţiuni în Gazetar 
Oficială să prezinte judecătoriei documentul, pentrucă ta 
caz contrar judecătoria după expirarea termenului şi la 
noua cerere a petentului, îl va declara de anulat. — . 
Careii-Mari, la 31 Martie 1920. Ialid Aczel, m. p., 
judecător ee ocol.

Nr. Pk. I. 2185/2— 1919.  ̂ 3095 2-3

Tribunalul Amd.

Publicaţiune.

Tribunalul reg. Arad aduce la cunoştinţă publică, 
că în urma cererei înaintată din partea lui Iosif Molnâr 
domiciliat în Arad piaţa Reg. Vilmos Nr. 3- a pus în 
curgere procedura pentru anularea următorului document 
afirmativ pierdut: Biletul (adeverinţa) de.amanet cu Nr. 
36191 despre un cias-legător de aur, un diadem şi două 
inele de briliant, a căror zi de depunere a fost ziua de
11 .Noemvrie 1919, iar ziua determinării 11 Februarie 
1920, estradat de „Banca de credit şi Casă de păstrare 
în Arad, secţia de amanete." •

Prin urmăre provoacă pe posesorul susnumitului 
document, că în termin de 45 zile socotit dela ziua 
inserării a treiaoară a acestei publica{iuni în Gazeta Oficială 
să prezinte judecătoriei documentul, pentrucă în caz 
contrar judecătoria după expirarea terminului şi la noua 
cerere a petentului, îl va declara de anulat. — Arad, h 
27 Februarie 1920. Dr. Sc/iull m. p., judec. ;
1 îf 696/27", 1920» •••''! =  ̂ .t2826 2 3

Tibunalul Braşov.

Publicaţiune.
Tribunalul Braşov.în baza dispoziţiunilor art. 43 

din legea notarilor publici învită pe to{i aceia cari in 
virtutea art. 40 din legea VII—1886 ar avea vre-iE 
drept de zălogire legală asupra garantei depuse ds 
fostul notar public din Braşov Gavril de Buday cs 
în termin de trei luni să-şi anunţe acelui tribunal even­
tualele lor pretenziuni care în caz contrar tribunalul vs 
lua dispoziţiuni în ceace priveşte eliberarea aceste 
garanţii. — Braşov, Ia 30 Octomvrie 1920. Dr. Po­
pescu m. p., judecător. ’ *

C. 3124—1920. _ _ _ _  3981 2-3

Publicaţiune*

Tribunalul Braşov în urma cererei reclamantul: 

Nicolae Floriu reprezentat prin advocatul dr. Ioan Caria 
advocat în baza §. 77, cu b) artic. de lege XXXI. dfe 
1894 provoacă pe Maria Dârbu cu domiciliul necunosctf 
fost locuitoare îu Braşov,, că se restabilească cu soţul ei 
convieţuirea conjugală bazată pe căsătoria încheiată la 1- 
Noembrie 1908 Înaintea ofiţerului stării civile din Braşc? 
şi acuma în decurs de un an! dela ziua următoare1 
aparţiei acestei publicaţiune în Gazeta Oficială căd !-‘ 
caz contrar tribunalul va decide asupra divorţului * 
urma cererei reclamantului. '

Mai departe îl provoacă să aducă la cunoşti?- 
tribunalului domiciliu său .căci în caz contrar în procts& 
de divorţ va fi reprezentat fără a mai fi citat de curatorj 
numit dr, Vasilie. Glăjariu. — Braşov, la 12 Noembrâ" 
1920. Isseku/z, m. p., judecător.

Nr. C. 1263/2— 1920. 4004 1—-



' No . 90 GAZETA OFICIALĂ 3

. Publicaţ’une.
Tribunalul Braşov comunica cum că în procesul 

reclamant. Păi GyOrgynd In contra pârât Păi GySrgy 
pentru susluarea procedurei a fixat şl a chemat părţile 
ca în ziua de 18 Ianuarie 1921 la oare 8 a. m. (Palatul 

Justititel etajul II.'sala Nr. 97) să se prezinte şi totdeodată 
^ntru pârâta a denumit ca curator pe advocatul M£rik 
ndre advocat. 1

4ţj Tribunalul cheamă pe pârât Păi GyOrgy ca în 
liua susnumită' să se prednte prin adv. plenipotenţat, 
pentrucă în caz contrar în locul lui susnumitul curator va 
proceda. Braşov, la 16 Decembrie 1920. Dr. lonh, 
m. p., judecător.
Nr. C. 4009/1— 1920. 4036 1—2

Publicaţiune.
Tribunalul Braşov comunică, cum că în procesul 

reclamant. Schnabel Katalin în contra părât loan Hill 
pentru divorţ pentru susluarea procedurei a fixat şi a 
chemat părţile ca în ziua de 17 Ianuarie 1921 Ia oara
9 a. m. (Palatul Iustiţiei etajul II. sala Nr. 106) să se 
prezinte şi totodată peniru părâta a denumit ca curator pe 
advocatul dr. Fridrich Iekel adv.

Tribunalului cheamă pe părât loan Hill ca în ziua 
susnumită. sa se prezinte prin adv. plenipotenţat pentru 
siln caz contrar în locul lui susnumitul curator va 
proceda. —  Braşov, la 10 Nov. 1920. Issekatz, m. p., 
judecător.
Nr. C. 375/2— 1920. _ _ _ _  4003 1— 1

i \ Decis.
In urma cererei petentului din partea Anei 

[ Gheorghe FIucuş născ. Puşcariu reprezentat prin advocatul 
i dr, llariu lenei în bază §-ulul 748 a legii I. din 1911. 
I Tribunalul Începe procedura pentru 'constatarea'morţii 
lini Qheorghe FIucuş fost Iocuitor în Sahodol să numeşte ie 
jwrator al absentului pe dr. Friedr. Jeckel totodată conform 
J § ului 736 a legii 1. din 1911 pentru constatarea că 
f dispărutul se află în viaţă emite prezenta publicaţiune 
3 pe care o afişează pâna la împlinirea terminului de 
publicaţiune şi totodată o Înmânează petentului cu indru- 
marea, să o publice în Gazeta Oficială de trei ori şi 
publicarea în regulă se va dovedi cu ocazia pertractării 
verbale. —  Braşov, la 19iNoemvrie 1920. Dr. Schobeln, 
ra-p., preşediale.
Nr. C. 3400— 1920. 4012 1—3

Tribunalul Sibiiu y

Publicaţiune.
Tribunalul aduce la cunoştinţă, că în urma cererii 

înaintată din partea lui Anna Iui Iuon Besoiu locuitoare 
»Stbeşul-săsesc pe baza §  lui 733 al art. de lege I. 
©anul 1911 a întrodus în ziua de azi procedura pen- 
«uazul concret de moarte a lui loan Besoiu fost lo- 
ţjfor în comuna Sebîşul- săsesc, care în 28 August 
l»j4 a întrat îri lupta dela Stanislowa unde a fost puş- 
«t Şi a reposat numeşte ca tutor pe seama dispărutului 
K dr. loan Grăser advocat, locuiior în Sibiiu.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia 
«I au cunoştinţă că dispărutul încă trăeşte, să înştiinţeze 
jspre faptul acesta judecătoria sau curatorul .totodată
* comunice şi datele acelea, din cari se pote constata 
Wul acela, că dispărutul trăieşte, pentrucă Ia caz contrar 

s Wtoria după trecerea alor trei luni dela publicarea 
Publicaîiuni a treiaoară în Gazeta Oficială va 

li •n k taptul de mort Pft cale judecătorească. — Sibiiu

^ . & m-i«2o920-Dr- Car°‘ V o s

Publicaţiune.
Tribunalul aduce la cunoştinţă, că în urma cererii, 

înaintată din partea Iui Nicolae N. Apolzan locuitor în 
Sebeşul* săsesc pe baza §-Iui 733 al art. de lege I. din 
anul 1911 a întrodus în ziua de azi procedura pentru 
cazul concret de moarte pentru constatarea faptului di 
mort a lui loan 1. Nicolae Apolzan fost locuitor în 
comuna Sebeşul-săsesc, care a decedat în Serbia în 
anul 1915 în Valjevo în typhus numeşte ..ca tutor p;: 
seama dispărutului pe Dr. Iuliu Benedek advocat, locuitor 
în Sibiîu.

Tribunalul .provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă, că dispărutul încă trăeşte, să înştiin­
ţeze despre faptul acesta judecătoria sau curatorul, 
totodată să comunice şi datele acelea, 'din cari se poate 
constata faptul aceia, că dispărutul trăieşte, pentrucă la 
caz contrar judecătoria după trecerea de trei luni dela 
publicarea acestei publicaţiuni a treiaoară' în „Gazeta 
Oficială" va constata faptul de mort pe cale judecă 
torească. — Sibiiu, la 17 Noemvrie 1920. Dr. Carol 
Miitler m. p., consilier la curtea de apel. :

C. 1395/3— 1920. 3704 2—3

Publicaţiune. -

Tribunalul Arad aduce Ia cunoştinţă, că în urrrn 
cererei înaintatei în baza. §  748 din legea 1. din anu 
1911 a pornit procedura spre constatarea faptului morţii 
lui George Moţ , afirmativ a reposat la asedierei 
cetăţei Pszemysl în Galiţia la 19 Martie 1915 şi a numi" 
de curator pentru defunctul afirmativ pe Dr. Bela 
Schannen advocat din Arad.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă despre faptul, că dispărutul este i" 
viaţă,- să-avizeze despre aceasta tribunalul ori pe curator, 
totodată să comunici şi datele, din cari se poate cons­
tata faptul, că dispărutul trăeşte, la caz contrar tribu­
nalul va constata în termenul de 3 luni după ce aceasta 
publicaţiune a apărut în Cazeta Oficială faptul, că George 
Moţ a încetat din viaţă. —  Arad, Ia 20 Noemvrie 
1920. Szabo m. p., consilier.

Nr. C. II. 2687— 1920. V  3711 2—1

Tribunalul Deva.

Publicaţiune.

Tribunalui Deva face cunoscut, că afirmative s’au 
perdut 5 bucăţi acţiuni cu lot atâtea coaie de cupoane 
şi talon de cuponi liberate la 1 Octomvrie 1891 în 
Orăştie. sub numării 906, 907, 908, 909, 910 de Szăsz-' 
vârosi Takar£kp£nztăr R&zvdnytârsasâg cu sediul Orăştie 
reprezentată prin directorii Bocz Soma şi Balog Jfesef 
domiciliaţi în Orăştie ; fiecare acţiune în valoare nomi- 
nklă de 60 floreni austriac!; acţiunile sunt nominative, 
iniţial liberate pe numele Gluck M6r, iar la 4 Februarie
1918 transcrise pe numele Iui Marosvâradjai Gliick Adolf 
pe acţiuni data plăţii nu e în obligată şi acţiunile nu cad 
sub sortire; scadenţa ultimului cupon la fiecare acţiune 
e 1 Aprilie 1923 şi la fiecare acţiune era alăturât şi 
un talon de cupon.

Tribunalul Deva pentru anularea acestor hârtii de 
valoare a ordonat procedura, şi provoacă pe posesorul 
respective posesorii hârtiilor de valoare susmenţionate, 
ca până la data de 1 Aprilie 1926 să prezinte tribu­
nalului aceste acţiuni căci Ia caz contrar după data 
aceasta Ia o noua cerere a petentului tribunalul le va 
declara de anulate. —  Deva, la 13 Noemvrie 1920. . 
Dr. Olariu. m. p., preşedinte.

Nr. C, 304— 1919. 4013 1—3



4 GAZETA OFICIALĂ

Tribunalul Sigheiul-Marmcjiei.

Edict de publicare.

l "

Tribunalul Sighetul-Marmaţiei publică, ca în baza 
rugărei înaintate conform §-Iui 733 din legea 1. 1911 
de reclamanta Laviţa Todora domiciliată în Vad a pus 
în curgere procedura pentru declararea de mort a lui 
David Ion fost domiciliat în Vad şi afirmativ decedat 
pe frontul rusesc iar pentru apărarea intereselor dispăru­
tului a denumit ca curator pe advocatul din Sighet dr. 
KOk^nyesdy Mihai.

Tribunalul invită pe dispărutul şi pe toţi. aceia cari 
au cunoştinţă despre dispărutul ca să comunice tribuna­
lului susnumit şi totodată se comunice toate datele din 
cari s’ar putea constata ca dispărutul este în viată 
deoarece în caz contrar după espirarea terminului de trei 
luni computat dala publicarea a treiaoară în Gazeta 
Oficială a acestui edict dispărutul va fi declarat de mort.
— Sighet, la 28 Octombrie 1920. Dr. Peter, m. p., jud.

Nr, P. 1591— 1920- 3602 1—3

Tribunalul Bistriţa.

Edict de publicare.

Tribunalul Bistriţa aduce la cunoştinţă pe cale de 
publicitate, cumcă în urma petiţiei înaintate conform 
punctului 3 al §-lui 733 din art, de lege 1, anul 1911, 
de reclamantă Praîl, Catarina născ. Ohler , locuitoare în 
comuna Cepan şi reprezentat prin advocatul Dr. Gon- 
dosch Victor din Bistriţa în ziua de azi mai jos notată 
a pus în curgere procedura pentru declararea de mort 
alui Prall Ioan (Johann) fost locuitor în comuna Cepan 
şi conform declaraţiilor lui Schmiedt Ioan din Dumitrea- 
mare şi alui Csarvâsy Carol din Jad afirmative decedat 
la 10 Iunie 1915 tabăra de prisoneri Syiran gubernia 
Simbrima în Rusia iar pentru apărarea intereselor celui 
dispărut denumeşte ca curator pe Dr. George Triff 
advocat în Bistriţă.:

- In consecinţă tribunalul -învită pe cel dispărut 
şi pe toti aceia, cari ar avea cunoştinţă despre aflarea 
în viată a dispărutului că faptul acesta să-l aducă la 
cunoştinţă judecătoriei, sau a curatorului denumit pentru 
apărarea interselor acestuia şi totodată să comunice 
toate datele din cari s’ar putea constata aflarea în viată 
a dispărutului, pentrucă la caz contrar după espirarea 
terminului defipt spre acest scop, conform alin. al 3-lea 
al §- Iui 748 din procedura civilă în trei (3) Juni şi com­
putat dela publicarea a treia (3) oară a acestui edict în 
Gazeta Oficială a C. d. u. dispărutul va fi declarat 
judecătoreşte de mort. — Bistriţa, la 9 Iunie 1920. 
Rognean m. p., judecător de tribunal.

Nr. 441/1— 1920. _____ 1773 3—3,

Edict de publicare.

Tribunalul Biştrita aduce la cunoştinţa pe cale de 
publicitate cumcă în urma petiţiei înaintate conform 
punctului 3 al §-lui 733 din art. de lege I. anul 1911 de 
reclamantul Bodnar. Paulina Hermina născ. Binder locuitor 
în oraşul Biştrita şi reprezentat prin advocatul dr. Connerth 
Arthur din Biştrita în ziua de azi mai jos notată a pus 
în curgere procedura pentru declararea de mort alui 
Bodnar Dionisiu cancelist advocaţial, fost locuitor în comuna 
Rodna veche şi conform declaraţii lor lui Dorofteiu Dumitru, 
Fodoran lacob, Kerekes Rudolf şi Civis Aibert, afirmative 
mort !n luna Ianuarie 1915 de tifus, în Serbia ca prisoimr 
da războiu iar pentru apărarea intereselor celui dispărut 
denumeşte ca curator pe dr. KenJafi 0d5n advocat 
in Biştrija. *

In consecinţă tribunalul somează pe cel dispărut şi 
pe toti aceia, cari ar avea cunoştinţa despre aflarea 
în viată a dispărutului ca faptul aceasta se-1 aducă la 
cunoştinţă judecătoriei sau curatorului denumit pentru 
apărarea intereselor acestuia şi totodată să comunice 
toate datele din cari s’ar putea constata aflarea în viaţfe 
a dispărutului, pentrucă Ia caz contrar după espirarea 
terminului defipt spre acest scop, conform alin. al 3-lea 
al §-Iui 748 din procedura civilă în trei luni şi com­
putat dela publicarea a treiaoară a acestui edict în 
Gazeta Oficială a comis. de unif. din Cluj, dispărutul va 
fi declarat judecătoreşte de mort. — Bistriţa, la 22 
Noemvrie 1920. Rognean m. p., judecător de tribunal.

Nr. 1021/1— 1920. , 3585 3-3

/  Tribunalul Bistriţa ca for de concurs.

s* ' .. Decis.
In cauza falimentului „Weissman Ch. ŝ.fiai* firmă 

înregistrată din Borgoprund în urma raportului curatoru­
lui massei, conform căruia pretenziunile tuturor credi­
torilor sunt deja solvite, fixez ca termin al pertractării 
creditorilor pe ziua de 26 Ianuarie 1921.9 ore a. m. la 
care termin creditorii massei şi falimentului se citează 
cu aceea, ca cei cari nu se vor. prezenta în baza §-itii 
166 din legea falimentului, se vor-lua ca îndestuliţi. — 
Bistriţa, la 18 Noemvrie 1920. Dr. Klein m. p., refe­
rentul falimentului.

Nr. Fal. 586/43-1915. 4043 1-1

Tribunalul Târgul-Mureş.

Publicaţiune.

Tribunalul Regesc,'ca judecătorie pentru fataf, 
ordonează, în urma - recercărei, --cuprinsă -în- hotăra 
comitetului de concurs a massei de faliment „Eiza magya 
tengeri termdkek gyâra Strătz Herman şi soţii", adus! 
în şedinţa ţinută, în luna lui Decembrie 1920, pentm 
aducerea unei hotărâri referitoare la vinderea! mobililor 
şi immobilelor, aparţinătoare acestei masse de trecut in 
mod deosebit de normativele procedurei civile şi_ anume 
pentru vinderea intro massă conform §§.167 şi 160 p.
9 ascultarea tutoror creditorilor şi defige pentru efepfai«3 
acestei ascultări ca termin ziua de 10 Ianuarie 1921 ora
10 a. m. şi anume în palatul just. et. II. sala Nr. 60. 
în biroul judecătorului de faliment dr. Ludovic Fiiley.

Citând la acest termin, pe lângă urmările legale, 
pe toţi creditorii falimentului, din şsdu ţa tribunalu.a: 
Târgul-Mureş ţinută în 31 Decembrie 1920. — Târgu- 
Mureş, Ia 31 Decembrie 1920. George Repede, m. p- 
preş. trib. '

Nr. 430/84—1915. , 140 I r 1

Tribunalul Ibaştălău.

Apel.
Tribunalul din Ibaşfalău publică că Ia ceraţi 

. Măriei- Rujan măr. Şionea locuitoare în Homorod repre­
zentat prin advocatul dr. Bedo B£!a în Cohalm pe 
§ 736 şi respective § 748 legea I din anul 191* i- 
ziua de azi a îndicat procedura pentru constatarea 6 
moarte alui Niculae Şionea fost domiciliat în Horaor̂  
care a făcut serviciu militar în rig. 24 Infanterie, -’ 
care afirmative ar fi murit în Sept. 1914 în Mol:* 
(Sambor, Galiţia) şi numeşte pe seama Iui de cur£^ 
pe advocatul dr. Uariu Holom din Ibaşfalău.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi 
cari au cunoştinţă, despre viaţa dispărutului să avi^J 
tribunalul sau curatorul şi totodată datele zcelea u-



No. 50 GAZETA OFICIALĂ 5

cari se poate tonstata viata dispărutului, pentrucă în 
caz contrar, tribunalul la 3 luni după publicarea apelului 
acestuia de trei ori în Gazeta Oficială, va declara pe 
dispărutul de mort. —  Ibaşfălău, la 17 August 1920. 
Dr. B >cskor m. p., judecător.

Nr. P. 1006/1920. ___ L 3658 3—3

Apel.

•fi Tribunalul din Ibaşfalâu publică că Ia cererea lui 
Iliana Kallds măr. Antal locuitoare în comuna Racoşul- 
inferior reprezentat, de advocatul Dr. Bedo B6ia în 
Cohalm pe baza §-Iui 736 şi respective §  748 legea I 
din anul 1911 în ziua de azi a indicat procedura pentru 
constatarea de moarte a lui Mihail Antal fost domiciliat 
în comuna Racoşul-Inferior, care a făcut serviciu militar 
în Reg. 24 Infanterie şi care afirmative ar fi murit în 

T 1914 în lupta dela Tarnopol (Galiţia) şi numeşte pe 
seama Iui de curator pe advocatul dr. Vasilife Albu din 
Ibaşfălău. ■ 1 ■ -

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia 
cari au cunoştinţă despre viata dispărutului să avizeze 
tribunalul sau curatorul şi totodată datele acelea cari să 
poată constata viata dispărutului, pentrucă în caz contrar, 
tribunalul la 3 luni după publicarea apelului acestuia de 
trei ori în Gazeta Oficială, va declara pe dispărutul de 
mort. —  Ibaşfălău. la 8 Iunie 1920. Dr.Bocskor m, p.,' 
judecător. -

Nr. P. 885/1920. 3657 3—3

Tribunalul Sata-Mare.

Publicatiune.
Se face cunoscut, că în urma cererei soţiei lui 

Augusztin Blaga născ. Iuiiana Ivan locuitoare în Somo- 
, şeni (Szamos- telek) ■ s’a pornit" procedura ' deT declarare 
| de mort în baza §  lui 748 Pc. a lui Augustin Blaga 

fost locuitor ;1n comuna Băbăşeşti, delegându-se pe 
! seama acestuia de curator advocatul Augustin Szilăgyi 

locuitor în Satu-Mare.
: Sunt învitaţi toti aceia, cari ştiu despre aflarea 

în viaţă a numitului, să comunice tribunalului ori cura­
torului cazul acesta, împreună cu datele din cari reiasă 
aflarea în viată a numitului, căci la caz contrar va fi 
declarat de mort după 3 (trei) luni dela publicarea a 
treia a acestei publicaţiuni în Gazeta Oficială. — Satu- 
Mare, la 4 Noemvrie 1920. loan Csopey m. p.. consi­
lier la curteâ de apel. \

Nr. P. .2162— 1920. /  \ 3754 3—3

. Publicatiune.
Se publică spre cunoştinţă generală a amatorilor 

că în ziua de 25 Ianuarie 1921 ora 1.0 dimineaţa, se va 
| ţine licitaţiune publică cu oferte închise în Iocaiul Ser-
■ viciului Domeniilor Militare şi Cazarmamentului Coman­

damentului 6 Teritorial din P?latul Camerei de Industrie 
şi Comerţ din Cluj, pentru darea în întreprindere să se 
scoată din pământ gloanţele de la biutele câmpurilor de 
tragere din garnizoanele: Cluj, Gherla, Dej, Bistriţa, 
Sighetul-Maramureşului’i Satu-Mare, Careii-Mari, Zălau, 
Ibaşfălău, Oradea-Mare şi Târgul-Mureş, lucrare care 
trebue să se facă când se va topi zăpada.

Caetul de sarcine relativ la modul cum trebue să 
se facă estragerea gloanţelor din pământ, se poate vedea 
.în ori ce zi de lucru Ia Serviciul sus. numit de la ora 
,12—13 din zi.

Ofertanţii pot licita pentru una sau mai multe 
garnizoane, Supraoferte nu se primesc. Int. Maior: 

*r Indescifrabil, m. p.
Nr. 109762— 1920. 3975 2—3

Pubiicaţiune, şi condiţii de licitaţie.

Secţia cărţii funduare în cauza execuţională a părţii 
urmăritoare Iosif Iakab contra loan David senior ca 
parte urmărită, la cererea părţii urmăritoare, în baza 
§-lui 176 al legei LX. din 1881 ordonă licitaţiunea 
executorie pentru încassarea pretensiunei de 600 cor. 
capital, dobânda 5 Iă sută începând cu ziua de 15 Martie
1919, 135 cor, 10 f. cheltuieli procesuale şi execuţionale 
31 Lei pentru cererea licitaţiunei prin aceasta stabilite, 
Ia fel pentru încassarea pretensiunei de 441 cor. capital 
şi acces, a firmei „Orszăgos munkâsbetegsegglyzo 6s 
baleset biztositd penztăr“ 400 cor. şi acces, alui Dr. 
Arnold Kirschner, 2400 cor. capital şi acces, alui Ludovic 
Vdrtes şi 400 cor. capital şi acces- alui Iosif M&zăros, 
declaraţi de alăturaţi la execuţiune, asupra jumătate din 
imobilul cuprins în cartea funduară Nr. 151 a comunei 
Lugoşul- Român înscrise pe numele lui loan Dâvid senior 
aflătoare în teritoriul judecătoriei de ocol Lugoj Nr. de 
ord. A. I. 10 şi Nr. ţop. 1277 casa şi arătură cu preţul 
de strigare de 2373 Lei. Secţia cărţii funduare fixează 
ziua de 25 Ianuarie 1921 la ora 3 p. m. pentru efec­
tuarea licitaţiunei în localul cărţii funduare (Nr. 8 > şi 
stabileşte condiţiile de licitaţie în baza §-lui 150 art. de 
lege LX. din 1991 în următorul1 mod:

1. Imobilul emis licitaţiei nu se poate vinde cu un 
preţ mai mic de două treimi ale preţului de strigare. 
(§ 23 art. de lege XLI din 1908.)

2. Cei-ce doresc £iă liciteze sunt obligaţi a depune 
la delegatul judecătoriei ca vadiu zece Ia sută din preţul 
de strigare în bani gata sau în hârtii de valoare, 
acceptabile conform legii pentru cauţiuni, socotite cu 
cursul stabilit în §. 42 al art. de lege LX. din 1881 
sau a preda reversul1 despre depunerea auterioară în 
deposît judecătoresc a vâdiului. -— Lugoj, lâ 2 Decemvrie
1920. Dr, Kohănyi m. p., judecător. '

Nr. 6606—1920 c. f. . 3977 1— 1

Mandate de urmărire.
\ . .. .

Tribunalul Bistriţă.

Ordin de urmărire-

Pavel Moldovan a fost condamnat din partea 
tribunalului Bistriţa cu sentinţa Nr. 922/703—jl919 din 9 
Octombrie 1919 pentru crima furtului prevăzută în '§-ul 
333 din c. p. şi calificată conform punctului 3 al §-lui 
336 din c. p ,Ja  6 luni recluziune.

Deoarece susnumitui condamnat a evadat Ia 23 
Octombrie din spitalul judeţan din Bistriţa, unde a fost 
predat spre cură medicală rog toate autorităţile judecă­
toreşti şi administrative să binevoiască a urmări pe 
condamnatul iar la caz când s’ar afla, a*I deţinea, a-1 
preda în închisoarea proximei judecătorii de ocol sau 
proximului tribunal şi a ne-încunoştinţa despre aceasta.

Descrierea persoanei condamnatului este următoarea: 
Numele: Pavel Moldovan, locul naşterei: Telciu, jud. 
Bistriţa-Năsăud, cetăţean: român, timpul naşterei: de 18 
ani, cunoştinţe fle limbi: română; confesiunea: gr. cat. 
starea familiară necăsătorit, ocupaţiunea: servitor. Cari 
sunt însuşirile caracteristice (semnele distinctive) aşa sta- 
turei, ţinutei şi mişcărilor: statură mijlocie, ale ochilor, 
privirei: galbeni, ale gurei: normală, ale nasului: regulat, 
părul: negru, sprâncenele: negre, mustaţa: nu are, barba: 
nu are, cum a fost îmbrăcămintea din urmă a condam­
natului : în haine ţărăneşti. — Bistriţa la 7 Noembrie
1919. Dr. Moldovan, m. p., procuror.

Mr. 2070—1919. 3935 1—1



6 GAZETA OFICIALĂ No. 50

Ordin de urmărire.

Szabâ Peter este suspiţionat în mod bazat cumcă 
în 5 Decembrie 1918 a luat din posesiunea lui Steopan 
Alexandru locuitor în Bistriţa, haine şi obiecte în valoare 
de 6000 coroane, cu intenţiunea de a şi-le însuşi în mod 
ilegal, care faptă fiind comisă prin spargere costitue 
criteriul de furt prevăzută în §'ul 333 şi cualificată 
după punct 3 din "§ 336 a codului penal.

Deoarece susnumitui inculpat are ubicaţiunea în loc 
necunoscut a evadat rog toate autorităţile judecătoreşti 
şi administrative să binevoiască a urmări pe inculpat, iar 

. ia caz când s’ar afla, a-1 deţinea, a-1 preda în închisoarea 
proximei judecătorii de ocol sau proximului tribunal şi 
a ne încunoştinţa despre aceasta.

Descrierea persoanei inculpatului este următoarea 
Numele: Szabo Peter, locul naşterei: Bistriţa, cetăţean: 
român, timpul naşterei; 1898, cunoştinţa de limbi: 
română, maghiară, confesiunea: reformat, starea familiară: 
june, ocupaţiunea: calfă de tapeţier, numele tatălui său: 
Szab6 Jânos, numele părintesc a mamei sale: Bânyai 
Eszter, înălţimea 162 cm., ale ochilor, privirei: bruneţi, 
ale gurei: buze groase, ale nasului: încovăreţ în 
jos, urechile; mari, ale celorlalte părţi ale capului: 
Sa faţă brunet, părul: negru, spânceneie: negre: mustaţa: 
micuţe, negre, barba: rasă. Cum a fost îmbrăcămintea 
din urmă a inculpatului: haine negre civile.—  Bistriţa, 
la 23 Octombrie 1919. Penteker. m. p., prezident de 
senat. Rogneanu, ni. p., judecător referent.

Nr. B. 762— 1919. 3929 1— 1

Ordin de urmărire.
Pop George (Gydrgy) este acuzat cu crima furtului 

efeptuită cu acea că în noaptea de 31 Octomvrie 1918 
în societatea complicelui Kovâcs Săndor Marcocian după 
spargerea locuinţei inchise a pagubaşei Fuhrmann Kataiina 
din Vinda a luat din proprietatea acesteia obiecte şi 
albituri în valoare dî 5107 coroane. '

Deoarece susnumitui inculpat are ubicaţiunea în 
loc necunoscut rog toate autorităţile judecătoreşti şi 
administrative să binevoiască a -urmări pe inculpat ter 
la caz când s’ar afla, a-1 deţinea, a-I preda ta închisoarea 
proximei judecătorii de ocol sau proximului tribunal 
§i a ne încunoştinţa despre aceasta.

Descrierea persoanei inculpatului este următoarea: 
Numele: Pop George (Gyârgy). Observare: susnumitui 
este ţigan, cu locuinţa nestatornică are de soţie pe Letz 
Liza de 38 ani, şi mai pe urmă au locuit în comuna 
Borgoprund. — Bistriţa, ia 3 Noembre 1919: — Dr. 
Nicolae Pop, m. p., prezident. Rogneanu, m. p , jud.

Nr. E. 1477/12—1918. 3937 1— 1

Ordin de urmărire.
Bisker Hermann este suspicionat în mod baza cu 

delictul mituire! prevăzut în § 470 din codul penal.
Deoarece susnumitui inculpat are ubicaţiunea în 

loc necunoşcut a evadat rog toate autorităţile judecătoreşti 
şi administrativa să binevoiască a urmări pe inculpat iar 
la caz când s’ar afla, a-1 deţinea, a-1 preda în închisoarea 
proximei judecătorii de ocol sau proximului tribunalul 
şi a ne încunoştiinţa despre aceasta.

Descrierea persoanei inculpatului este următoarea: 
Numele: Bisker Hermann, locul naşterei: Suceava, (Buco­
vina), cetăţean: român, timpul naşterei: 1868, cunoştinţa 
de limbi: germană, română, confesiunea rom. catolică, 
starea familiară: căsătorit, ocupaţiunea: oficiant de poştă.
—  Bistriţa, la 23 Octombrie 1919. Penteker, m. p., 
prezident de senat. Rogneanu, m. p:, judecător referent.

1 Nr. C. 219— 1919. 3930 1— 1

Ordin de urmărire. Ir

Kovâcs Săndor (Alexandra) este acuzat cu crima I  
furtului efeptuită prin acea că în noaptea de 30 Octorabr» I
1918 în societatea complicelui Pop George după spai-j^ 
gerea locuinţei închisă a păgubaşului Fuhrmann KataJii * ‘ 
din Vinda (judeţul Bistriţa-Năsăud) a luat din proprietate?  ̂
acesteia obiecte şi albituri în valoare de 5107 coroane^

Deoarece susnumitui inculpat are ubicaţiunea în ^  
loc necunoscut a evadat rog toate autorităţile judecătoreşti f  
şi administrative să binevoiască a urmări pe inculpat iar I  
la caz când s’ar afla, a-1 deţinea, a-1 preda în închisoarea 
proximei judecătorii de ocol sau proximului tribunal şl 
a ne încunoştinţa despre aceasta.

Descrierea persoanei inculpatului este următoarea: 
Numele: Kovâcs Săndor (Alexandru), locui naşterei; 
Maroscsan. Observare: susnumitui este ţigan cu locuinţă 
nestatornică are de soţie pe Kaionoi Trezsi de 24 ani, 
mai pe urmă a locuit în comuna Borg6prund. — Bistriţa,
Ia-3 Noemvrie 1919. Dr. Nicolae Pop, m. p., prezident. 
Rogneanu, m. p., judecător. \

Nr. B. 1477/12— 1918. 3936 1-1

Ordin de urmărire.

Harap loan este acuzat cu crima furtului prevă­
zută în § 333 şi cualificată conform §-lui 336 punct 3. 
Deoarece susnumitui inculpat are ubicaţiunea în ioc 
necunoscut —  a evadat din penitenciar —, rog toafe 
autorităţile judecătoreşti şi administrative să binevoiască
a urmări pe inculpat, iar Ia caz când s’ar afla, a-l deţinea, 
a-1 preda în închisoarea proximei judecătorii de ocol 
sau proximului tribunal şi a ne încunoştiinţa despre 
aceasta. . '•

Descrierea persoanei’inculpatului feste Tirmătoîîtv. 
Numele Harap loan. Locul naşterei Borgo-rus. Cetâ\m 
român. Timpul naşterei 1894. Cunoştinţe de iintf 
română. Confesiunea gr. orientală. Starea familiară jum. 
Ocupaţiunea ziler. * Numele tatălui său Harap George. 
Numele părjnţesc a mamei Ograda Maria. Statura: înalt. 
Ochii negri, gura normală, faţa rotundă, mustaţa îa- 
creştere, barba rasă. —  Bistriţa, la 22 Octomvrie 1919. 
Penteker m. p., prezident de senat. Rognean m. p., 
judecător-referent.

Nr. B. 1512/7—1918. : : 3934 l- l

Ordin de urmărire.

Varga Maria este suspiţionată în mod bazî 
cumcă în zilele prime a lunel August 1919 a luat dî 
proprietatea stăpânii sale văduve Konecsny Tereziî 
născ. Csoke din Bistriţa fără consimţământul acesteia, 
albituri şi încălţăminte în valoare de 500 coroane ş 
18 coroane bani pesini, care faptă constitue criteriul 
crimei de furt prevăzut în §  333 şt cualificat după §-u' 
336 punct 7 dia codul penal. i

Deoarăce susnumită inculpată are ubicaţiunea îs 
loc'necunoscut — s’a dus din oraşul Bistriţa —, ro? 
toate autorităţile judecătoreşti şi administrative să bine- 
voiască a urmări pe inculpata, iar la caz cânii s’ar afli 
a o deţinea, a o preda în închisoarea proximei juded 
torii de ocol sau proximului tribunal şi a ne încuncş- 
fiinţa despre aceasta.

Descrierea persoanei inculpatei este următoare- 
Numele: Varga Maria. Locul naşterei: Pomogy(jude^s, 
Moşon). Cetăţean: ungar. Timpul naşterei: de 20 aj- 
Cunoştinţe de limbi: ungureşte. Confesiunea: rom. cith. 
Starea familiară: fecioara. Ocupaţiunea: servitoare. 
Statura: mijlocie. Ochii: suri, gura: regulată, părcl: 
blond, sprâncenele: blonde deschise. Alte semne carac-1



No. 50 GAZETA OFICIALĂ 7

teristice cunoscute: dinţi defectuosi, semn la braţul 
drept. Cum a fost îmbrăcămintea din urma a inculpa­
tului? în rochie roşie. — Bistriţa, la 22 Octomvrie 1919. 
Penteker m. p., prezident de senat, Rogneanu m. p., 
judecător-referent.

^  Nr. B. 761— 1919. - 3933 1— 1

Ordin de urmărire.

Pop'Petra este suspiciouat în mod întemiat că în 
,26 Februarie 1919 a-luat din proprietatea păgubaşului 
necunoscut din Cluj strada gării Nr. 50 un (1) Cojoc 
cu cuptuşală, deschizînd uşa ; ear în llva-mică din pro­
prietatea Elenei Matronia la care a durmit 20 coroane 
bani pesini. '

Deoarece susnumitul inculpat are ubicaţiune în loc 
necunoscut —  a evadat din spitalul judeţului Bistriţa- 
Năsăud — , rog toate autorităţile judecătoreşti şi admi- 
mistrative să binevoiască a urmări pe inculpat, iar la 
caz când s’ar afla, a-1 deţinea, a-1 preda în închisoarea 
proximei judecătorii de ocol sau proximului tribunal, şi 
a ne încunoştinta despre aceasta.

Descrierea persoanei inculpatului este următoarea: 
Numele: Pop Petru. Locul naşterei: Bistriţa sau Ilva- 
mică.-Cetăţean: român. Timpul naşterei: 1891. Cunoş­
tinţe de limbi: româneşte şi puţin ungureşte. Confe­
siunea : gr. catholică. Starea familiară: june. Ocupaţiunea: 
ziler. Statura: , mijlocie. Ochii: suri, gura: normală, 
nasul : normal, urechile : late, Celeaîte părţi ale capului: 
uscăcios. Părul: blond întunecat, sprâncenele: blonde 
întunecate. Mustaţă: nu are. Barba: rasă. Alte semne 
caracteristice cunoscute: La picioare are răni nevin­
decate. Cunr a fost îmbrăcămintea din urmă? în bluză 

| fi pantaloni militari de coloare verde-surie. — Bistriţa,
2 ‘fe’G 'Noemvrie'-1919-'Dr. ~Nlcolue~Pop m. p., prezident,
V Rogneanu m. p., judecător.

j Nr- B- 1086— 1919. 3938 1— 1

* • • Tribunalul Satu-mare.

•Mandat de urmărire.

lulianna Koczi este temeinic inculpată cu aceia 
că în Kirăîydar6c în 5 Febr. din proprietatea lui Iuon 
Pintea a furat o plapumă, o perină în preţ de 620 cor.

Fiindcă inculpata susnumită în recursul procedurei 
intentată contra ei s’a îndepărtat în loc necunoscut, în 
baza §-lui 141 punct. 2 şi a §*lui 470 din Proc. pen. 

i se ordonează detenţiunea preventivă şi emiterea man- 
1 datului de urmărire.

Sunt recercate toate autorităţile judiciare şi admi­
nistrative să erueze pe inculpat să o deţie şi predeie 
penitenciarului judecătoriei celei mai apropiate şl despre 
înprejurarea aceasta să îneunoştiinţeze pe acest tribunal.

Descrierea inculpatului: Numele şi pronumele: 
lulianna Koczi, etatea 28 ani, locul naşterei Szakasz, 
locuinţa din urmă . Erkisfalva, starea familiară fată ne- 
măritată, fruntea lungă, părul negru, ochii negrii, ocu­
paţiunea ţigancă. — Satu-Mare, la 15 Octomvrie 1920. 
Dr, Iosif Nemethy m. p., preşediite. Iosif Balogh 
ra. p., referent.

Nr. B. 884/14— 1920. 3257 1— 1

Mandat de urmărire.

Augustin Sami este temeinic inculpat cu aceia 
|că în Satu-Mare în 12 Octomvrie 1919 dela Iosif Weis 
a sustracţionat 620 cor.

Fiindcă inculpatul susnumit în decursul procedurei 
Intentată contra lui s’a îndepărtat în loc necunoscut, în 
baza • §-Iui 141 punct. 2 şi §-lui 470 din proc. pen. se

ordonează detenţiunea preventivă şi esmiterea manda­
tului de urmărire.

Sunt recercate toate autorităţile judiciare şi admi­
nistrative să erueze pe inculpat, să-l deţie' şi predeie 
penitenciarului judecătoriei celei mai apropiate şi despre 
aceasta înprejurare să încunoştinţeze pe acest tribunal.

Descrierea inculpatului: Numele şi pronumele 
Augustin Sami, etatea 25—26 ani, starea familiară 
căsătorit, ţinută trupului 158—168 cm., nălţimea mic de 
statură, fruntea înalt, părul brunet, ochii galbeni, gura 
normală, dinţii normali, faţa rătundâ, brunetă, nasul 
drept, coloarea feţei brunetă, ocupaţiunea brutar. 
Satu-Mare, la 18 Octomvrie 1920. Dr. Iosif Nemethy 
m. p., preşedinte. Iosif Balogh m. p., referent.

Nr. B. 2090— 1920. 3256 1— 1

Mandat de urmărire. ; ;

Paul Horvath (Iosif Varga) este temeinic inculpat 
cu aceia că în 3 Iulie 1918. după spargerea ferestei 
întrând prin aceia, şi după deschiderea dulapului cu 
cheie potrivită, din posesiunea Iui Andrei Molnar şi 
Maria Gabela a furat obiecte în preţ total de 3260 cor.

Sunt recercate toate autorităţile judiciare şi admi­
nistrative să erueze pe inculpat, să-l deţie şi predeie 
penitenciarului judecătoriei celei mai apropiate şi despre, 
aceasta înprejuraie să încunoştinţeze acest tribunal*

Descrierea inculpatului: Numele şi pronumele Iosif 
Varga (Paul Horvath), în etate de 20—21 ani, ţigan 
lucrător de pământ pentru zidiri. Celelalte date lipsesc.
—  Satu-Mare, la 23 Iulie 1920. Dr. Iosif Nemethy m. 
p., preşedinte. Iosif Balogh m. p., referent.

Nr. P. 1739-1920. # 2924 1— 1

'T^'^MinlslefOl Finanţelor Secretariatul General din Cluj.

Direcţiunea Financiăra din Arad.

Următori indivizi Iocuesc în loc necunoscut, datorând > 
în oraşul Arad sumele indicate lângă numele lor ca 
reştanţii din taxă eiectată pentru scutirea de sub serviciul 
militar: Ernestiu Adler 25, Teodor Alexai 8, Elec Apor
10, Tamas Avram 6, Sava Baba 6, Deman Bandalik 8,
Ştefan Ban 6, Ioan Balogh 2'50, Emeric Baja 20, Ludovic • 
Brautner J 2, Antoniu Busa 12, Emeric Csomszkl 16, 
Ludovic Czapf 18, Demetriu Damjanov 8, Ede OdQn 
debreceni 4, Ioan Dezsflfi 9, Ioan Dieszler 12, Petru 
Drexner 15, Alexandru Ecer 8, Antoniu Fang 4, loaa 
Feh6r 15, Ioan Fej 12, Vilhelm Fei 12, Ştefan Forgăcs
12, Simion Fried 20, Andrei Frânez 8, Rudolf Gâbor 
12, Ioan Gâbor 6, Nicolae Galucz 9, Samuel Garai 
(Goldstein) 15, Ioan Gergely 4, Francisc Golomity 12, 
Antoniu GOnczO 12* Ludovic Gobian 4, Ferdinarid GOllner
4, Imre Grosz 24, Ioan Gyongyâs 12, Carol Hadabâs 
12, Ludovic Hâri 13, Francisc 4, Eugen Heiman 20, 
Geza Heckszan 12, Eugen Heller 19 68, Pavel Hettman 
12, Iosif Hetzer 4, Vilhelm H5ch 12, Iosif Horvâth 6, 
Mihaiu Hovanecz 12, luliu Hiibner 12, Ernestiu Imre 16, 
Francisc Iasek 12, Ioan Ianncsek 6, Iosif lenei, 12, Mihaiu 
lenei 8, Samuil Iosefovits 10, Traian Iovicz 4, Gellerd 
lung 20, Morisă Kadar 18, Ioan Kaller 8, Alexandru 
Karpati (Krausz) 15, Pavel Karpati (Kaupert) 4, Francisc 
Kemdny 16, Ioan K^pes 3, Nandor Kertai Kolin 20, 
Ştefan , Keresztes 10, Ede Kildnyi 35, luliu Kildnyi 40, 
Iosif Kirâly 16, Matias Kiss *24, Eugen Koliner 36*50 
Emeric KOk^nyesi 10, Coloman Komosi 12, Ioan Komaromi 
1.2, Carol Condor 3, Francis Korpa 12, Eugen Kluck 
(Petrovits) 12, Vilhelm KrâI 8, Micşa Kiittel 16, Desideriu 
Lebovits, 12 Arpad Lovasy 4, Aron Lucaciu 3, Iosig 
Mandl 4, Iosif Marinkov, 19, Alexandru Iosif Marton 14,



8 GAZETA OFICIALA No. 55

Geza Măli 27, Ştefan Matyok 9, Desideriu Marosi 8, 
Alexandru Melher 5, loan Medek 4, Ştefan Mdri 16, 
Iuliu Mdnczi 12, Carol Mirtl 19, Petru Mikle 4,'Lasl6 
Michel 4, Ştefan Mladin 3, Bela Molnăr 12, Petru Molnar
8, Arpad Molnăr 4, Bela Munkâcsi (Majcsăk) 16, Ştefan 
Muhari 9, Carol losif Miiller 16, Teodor Nan 8, Nicolae 
Nadlacan 28, Nicolae Nâdas (Neumann) 5, Zoltan Nagy 
12, Teodor Nedelco 6, Constantin Nedin 12, Pavel 
Alexandru Nivlinszky 12, George Nignita 3, Hugo 
Niederlănder, 4, Nicolae Novac 16, losif Nyâri 8, Antoniu 
Oppenheim 12, losif Orbân 8, Micşa Palmai (Poszt) 20, 
loan Pâlfi 12, Francisc Pâlinko 8, Antoniu Pop o 16, 
Adolf Peju 12, Pitner Demjân Apad Geza 10, Evrin 
Poka 20, Geza Polgâr (Porgecz) 20, Mihai Posztnayer 
12, Georgd Putics 16, Pavel Rudas (Rosenberg) 16, 
Eugen Rozman 4, Vilhelm Reiner 5, loan Râdas (Nedeko) 
24, loan Răcz 20, Robert Arthur Râcz 9, Alexandru 
Alexandu Radovăn 12, Bela Răkoczy 25, Eugen Ruchwald 
16, Ludovic Brudân Seres 20, losif Francisc Simon 8, 
Constantin Simandan 16, Ştefan Smelco 16, Antoniu 
Smelco 3 Arpad Agoston Sold 20, Ludovic Schambek 
16, Arthur Schâsz 5, Rezso Schmidt 3, Victor Schmidt 
16, losif Schuch 4, Samuil Simion Schvartz 16, Bela 
Steiger 8, Rudolf Steiner 16, loan Streban 24, Alexandru 
Strigăn 16, Cornel George Szabd 19, Ernestiu Szânto 
Singer 12, Antoniu Szabloczki 24, losif Szemes 5, Ludovic 
Szemes 4, Antoniu Szeibert 8, losif Suturnus 12, Nicolae 
Satankoviis 16, losif Sztojka 6, Francisc Takăcs 12, 
Etneric Tenner 20, Alexandru Tiba 12, Petru Tutt 8, 
Erne&iu Uhrenszky 16, losif Ungurean 16, Mihai Vank 
Agrima 4, Alexandru Vas 16, losif Vâcz, 12, B^la V£r
12, llie Wirdschaftar 13, Io^n-Zojonovszky 30, Agoston 
Zenner 16, Ştefan Zoltan Zsilovits 12 lei.

^Recerc ,toate,;oficialităţile,să^binevoiască a urmări 
pe teritoriul lor nu cumva careva din susnumiţi are 
domiciliul acolo; în care caz rog ane aviza de urgentă, 
cu atât mai vârtos, că procedura de descriere a sumelor 
indicate e în curgere şi prin neavizare s’ar cauza daune 
statului. —  Arad, la 10 Decemvrie 1920. Indescifrabil, 
consilier ministerial, director financiar.

Nr. 35.404/11— 1920. 4018 1— 1

: Anunţuri, administrative.-
Concurs*

Pentru ocupareâ postului de secretar cercual în 
Şomfalău, plasa Beşineu, jud. Bistriţa-Năsăud se escrie 
concurs. Reflectanţii la acest post sunt invitaţi a-şi 
înainta cererile instruite cu ‘documentele de cvalificatiune 
prescrisa precum şi cu atestate-de serviciu cel mal 
târziu până îa 15 Ianuarie 1911 Ia oficiul meu. Emolu­
mentele înpreunate cu aceasta funcţie sunt cele statoriti 
în Decretul XX. al C. D. Bistriţa' la 16 Decembrie 1920. 
Traian Simon, primpretor.

Nr. 2884-1920. 4027 1— 1

* Concurs.

Spitalul de stat Abrud publică concurs pentru 
ocuparea unui post vacant de impiegat. Retribuţiunile: 
Salar fundamental cl. XI. lei 400 lunar. Spor de scum­
pete lei 400. Bani de cvartir, adaus familiar şi ajutor de 
vestminte. Doritorii, de a ocupa acest post, sâ-şi înainteze 
cererile cu toate actele de cvalificaţie, prin direcţiunea 
spitalului, cătră Minist. de Int. Secret, general al sănătăţii 
şi asistentei publice Cluj, până în 15 Ianuarie 1921. — 
Abrud, la 23 Decembre 1920. Indescifrabil, director. 

Nr, 306— 1920. 4017 1— 1

Concurs.' Ty

La conziliul oraşului municipal Sibiiu este vacaii 
un post de notar în clasa de salarizare IX.

Reflectanţii, ‘ cari au voie să competeze Ia posti j 
acesta, sau un alt post, care va fi eventual vacant 
urma înaintării, sunt invitaţi a-şi înainta petiţiile itisfrua t* 
cu documentele până în 7 Ianuarie 1921 la primar. —  
Sibiiu, la 22 Decemvrie 1920. Consiliul orăşenesc muni- 
cipal Sibiiu. Dr. Dârr, primar. '

Nr. M. Z. 13,232— 1920. 152 1-1

Concurs.

Asilul de stat pentru copii din Beiuş (jud. Bihor) 
publică concurs pentru ocuparea postului de raaestrăde 
şcoli pentru copii Ia acest asii.

Petiţiile sunt a se trimite la directoratul astluliâ 
de stat pentru copii în Beiuş până la 15 Ianuarie 1920, 
unde se dau şi informaţiunile necesare. Se cere certifi­
cat de maestră pentru grădină de copii. DirecloraM 
Azilului de stat pentru copii în Beiuş. 1 4037 1—1

Registrul firmelor.
, Tribunalul Cluj.

Cassa de Pastrare şi Banca de Credit din Sluj 
Societate pe Acţii, „Kolozsvârî Takardkpdnztâr & Hitel- 
bank R&zvenytârsasâg" înaintează procesul verbal bf 

; la adunarea extraordinară ţinută la ziua 14” Dec. 1920.

Decis. ■

, ^ Tribunalul ia lâ cunoştinţă procesul yerbif i( 
adunărei generale extraordinare ţinută în ziua ds\k 
Decemvrie 1920. Toate acluzele alăturate la procesul 
verbal se predau conducătorului firmelor spre a fi 
aşezate în archivă, unde se pot vedea de ori şi cine.

Se ordonă pentru rezolvirea acestui raport înre­
gistrarea încetărei calităţii de membrii în direcţiune şi * 
încetărei îndreptăţirii de a semna firma a lui cont! 
Ştefan Lăzăr şi Francisc L£szai membrii în direcţiune 
firmei «Cassa de Pastrare şi Banca de Credit- din C!a; 
Societate pe Acţii" înregistrate la pagina 114 din tomul !i. 
a registrului firmelor comerciale sociale, mai departe se 
ordonă înregistrarea calităţii de membrii în direcţiunea 
şi a îndreptăţirii de a semna firma a lui conte Colomar 
B£ldi junior, Dr. conte Georg Bethien, Dr. Iuliu lelen, 
Dr. Teodor Mihali, conte Artur Teleki şi Dr. Rudolf 
ThOr locuitori în Cluj!

Totodată tribunalul ia Ia cunoştinţă că „Bana 
Comerciala din Dej Societate Anonimă11 se contopeşti 
cu firma „Cassa de Păstrare şi Banca' de Credit dm 
Cluj Societate pe Acţii". Contopirea se întâmplă aşa, 
că firma contopitoare ca succesora universală accepteaii 
toată averea mişcătoare şi nemişcătoare, activă ? 
pasivă firmei contopite, şi schimbă acţiile firmei con­
topite din anul 1920 provăzute cu coupoane din am. 
1920, cu acţiile sale din anul 1921 provăzute cu coupoa 
de pe anul 1921 şi cu coupone de dividendă pe viitor
în proporţia 1:1, şi ordonează înregistrarea acest
împrejurări cu acea, că „Cassa ,de Păstrare şi Baitf 
de Credit din C!uj Societate pe Acţii" înfiinţează o- 
Dej o filială cu textul de mai jos „Cassa de Păstrai 
şi Banca de Credit din Cluj Societate pe Acţii sucursat? 
Dej", în limba maghiara „Kolozsvări Takar£kp£nztâr» 
Hîteibank Rdszvgnytârsasăg d£si fi6kja“, în limba 
mana „Kolozsvarer Sparkassa und Creditbank Akties*



No." 5@ GAZETA OFICIALĂ

gesellschaft Filiale în Dej", în limba, franceza Caisse 
d’Eparque et Barque de Credit de Cluj, Sucursale 
de Dej“. >

In fine se ordonează înregistrarea faptului că „Cassa 
de Păstrare şi Banca de Credit din Cluj Societate pe 
Acţii" prin hotărîrea adunărei extraordinară ţinută în 
14 Decemvrie 1920, pe baza aprobărei de sub 18189—
1920 Secţia VIII. a Ministerului Finanţelor Secretariatul 
General din Cluj prin emiterea 110,000 adecă unasută- 
zecemii de acţii noi de câte 100 adecă unasută Iei la 
purtător, va ridica capitalul societar dela 5,000.000 
adecă cincimilioane lei, la 16,000.000 adecă şasăsprezece- 
milioane Iei. —  Cluj, la 22 Decemvrie 1920. Dr. Dimitrie 
Toth m. p., referent.

Nr. 66/1920/18. Ct. 188. 4021 1— 1

Rugarea firmei „Societate pentru Comerţul cu 
maşini de cusut „Singer" Bourne et Co.“ rep. prin 
Dr. Octavian Rusu Cluj, pentru înregistrarea sucursalei 
în Cluj.

Decis* ' ,■■■'

In urma cererei prezentate se ordonează introdu­
cereâ  în registrul colectiv al firmelor comerciale, a 
firmei societăţii în nume colectiv:

Societate pentru Comerţul cu maşini de cusut 
Singer Bourne et Co. sau numai şi Bourne et Co. 
sucursală în Cluj.

Sediul principal este în New York iar sediul 
secundar principal pentru întreaga România Mare este 
în Bucureşti, str. J. C. Bratianu No. 21 şi este înre- 
gistratăMa tribunalul Ilfov No. 233— 1920.

. _ Sucursalele în România sunt: . în. Iaşi, Chişinău, 
Bolgrad în Besarâbia, Cluj (Str. Niculae Iorga No. 3), 
Sibiiu, Arad.

Membrii societăţii sunt: Alexandru Douglas supus 
britanic, domiciliat în Stamford, în Statul Connecticut 
din Statele* Unite ale- Americei şi Franclin A. Park, 
cetăţean american, din oraşul, comitatul şi Statul New- 
York din Statele Unite ale Americei. >

întreprinderea a luat început la 1 Ianuarie 1919.
Firma o semnează orişi care membru singur.
Mandatar general pentru România-Mare este Ema- 

noil Bălas locuitor în Bucureşti Str. J. C. Bratianu 
No; 21. —  Cluj, la 9 Decemvrie 1920. Dr. Dimitrie 
Toth m. p., referent.

Nr. 331— 1920. 4022 1— 1

Decis.

In urma cererei prezentate se ordonă înregistrarea 
la firma V. Ianovitz Comp. înregistrată la pagina 99 din 
tomul VIII a registrului firmelor comerciale sociale, 
încredinţărei a Iui Samuilă Klein locuitor în Cluj, Str: 
Vas Nr. 6., pentru semnarea firmei ca procurist. Pro- 
euristul are drept să semneze firma şi singur. — Cluj, 
la 28 Noemvrie 1920. Dr. Dimitrie Toth, m. p., referent. •

• 3748 1— 1

Decis.
In urma cererei prezentate, după ce firma a satis­

făcut recerinţelor prescrise în ordonanţa Nr. 1813—920 
prez. just,, tribunalul ordonează înregistrarea la firma 
„Leopold Haasz* înregistrată la pagina 167 din tomul III. 
a registrului firmelor individuale a următoarelor împre­
jurări şi îndrumă conducătorul registrului, ca să efep- 
tuiască următoarele înscrieri:

In rubrica I; 1920/4.

In rubrica I I : 4 Noemvrie 1920 ad. Nr. 197—920, 
VIII. 1858-911.

In rubrica III: Leopold Haasz, Haasz Lip<5t.
In rubrica IV: Sediul principal in Viena, sucursala 

în Cluj.

In rubrica V : Posesorul firmei este Leopoid Haasz, 
fabricant, locuitor în Viena. j

Rubrica VI rămâne goală. ■
In rubrica VII: Ce< 1092.

In rubrica VIII: Sediul principal a acestei firme 
de aici înainte nu este în Budapesta, ci în Viena şi este 
înregistrată la tribunalul din Viena la pagina 194 din 
tomul VlII/a sub Nr. 194/1. Cu conducerea prăvăliei 
este încredinţată d-na Paula Politzer locuitoare în Cluj.-— 
Cluj, Ia 4 Noemvrie 1920. Dr. Dimitrie Toth m. p., 
referent.

Nr. Cg. 197—920. 3509 1— 1

■ Decis.' >

Procesul verbal luat despre adunarea generală 
ordinară a firmei de „Heinrich Jâzsef kolozsvâri âsvâny 
6s gyc5gyszapangyăr“ ţinută în ziua de 15 Iulie 1920 
se ia Ia cunoştinţă. Toate acludete alăturate Ia procesul 
verbal se predau conducătorului firmelor spre a fi aşezate 
în archivă, unde se pot vedea de orişicine. Totodată se 
ordonă pentru rezolvirea acestui raport înregistrarea 
încetărei calităţii de membru în direcţiune şi a încetărei 
îndreptăţirei de a semna firma a lui Ludovic Meoza 
membru în direcţiunea firmei „Henrich Jâzsef kolozsvâri 
âsvâny £s gy6gyszappangyâr“ înregisirată la pagina 52 
din tomul IV a registrului firmelor comerciale sociale 
mai departe se ordonă înregistrarea calităţii de membru

■ în direcţiune şi-a îndreptăţirei de a semna firma alui dr. 
Elemdr O vâri membru în direcţiune. — Cluj, la 15 Sept. 
1920. Dr. Dimitrie Toth, m. p., referent.

Nr.~Cg. 87/422— 1920.;' 3506; 1— 1

Decis..

In urma cererei prezentate, să ordonează înscrierea 
firmei româneşte: Cpoperativa Măestrilor Croitori din 
.Cluj, ungureşte: A kolozsvâri szabdmesterek szQvetke- 
zete, precum şi a poziţiilor mai jos indicate în registrul 
firmelor colective.

Conducătorul registrului firmelor e însărcinat cu 
executarea întroducerei şi a publicărei.

Cooperativa aceasta cu răspundere limitată s’a în­
fiinţat conform statutelor primite de adunarea de con­
stituire ţinută în ziua de 1 Septemvrie 1920. Sediul este 
în Cluj.

Scopul intreprinderei: Scopul cooperativei este 
instrumentarea a tot felul de lucrări şi chesţiuni, care 
aparţin industriei croitorilor. „

Cercul de chestiune a cooperativei este :

Poate înfiinţa magazii de material brute în cari va 
achira (procura) cu preţ convenabil materialele necesare 
industriei croitorilor şi materialele întregitoare, semi­
fabricatele, materialele accesorii, instrumentele etc., vân- 
zându-le acestea membrilor săi sau altora, ori mijlocin- 
du-Ie din primul izvor.

b) Având în vedere scopul producţiunii comune, 
poate înfiinţa atelier, în care prelucrează materiile apar­
ţinătoare acestei specialităţi în total sau în parte, ori le 
predă membrilor pentru prelucrare.

Cooperativa întreprinderi prepararea şi transpor­
tarea lucrărilor industriale de aceasta specialitate atât 
pentru sine, cât şi pentru membrii săi. ' '



10 GAZETA OFICIALĂ No 50

d) Poate întreţinea hală de mărfuri, în care va 
depune atât producţiunile membrilor săi, cât şi cele co­
mandate de aiurea, pentru care eliberează anticipaţii de 

. împrumut, vânzându-le împreună cu articolele întregi-
. toare. - - ■■■ y:

La întroducerea singuraticelor cercuri de chestiune 
este necesară aprobarea din partea adunării generale.

Durata este nelimitată..-"■■ ■
Capitalul societar: Capitalul social al Cooperativei 

este format din părţile sociale în valoare nominală de 
câte 5000 Lei semnate din partea fiecărui membru. Va­
loarea părţii socială semnată este a se achita în total 
sau în rate, dar cel puţin în decurs de 6 luni şi intra­
tele fixate din partea conziliului de administraţie.

Părţile sociale sunt nominative şi indivizibile.
1 Părţi sociale sunt transmisibile, dar numai îm­

preună cu drepturile şi îndatoririle ce izvoresc din ele. 
Procedarea relativ la aceasta cade în competenta Con­
siliului de administraţie. Cu ocaziunea transcrierii părţi- 
ior sociale în afară de competintele de timbru sunt a,se 
solvi încă 10 procente d n valoarea fiecărei părţi sociale.

Direcţiunea (Consiliul de administraţie) constă din 
minimum 3 şi maximum 5 membri, cari sunt aleşi în 
adunarea generală din şirul membrilor cooperativei pe 
timp de 3 ani. Membrii Consiliului de administrare îşi 
aleg din şirul lor un director executiv.

Membrii Consiliului de administraţie sunt: Vasilie 
Papp, Markusz Salamon, Iosif Kirâly, Ioan Szkai, 
Heinrich Unterreiner croitori domiciliaţi în Cluj.

Pentru valabilitatea semnăturei Cooperativei să face 
în felul ca sub textul tipărit, scris sau sigilat din partea 
oricui, îşi aştern,, semnătura înregistrată cei 2 directori 
al Cooperativei. . .

Toate publicaţiuuile cari se vor da în numele so-
■ cietătii se vor publica prin ziarele „înfrăţirea" şi „Uj 
Vilăg“ din Cluj. — Cluj, Ia 19 Octomvrie 1920. Dr. Di­
mitrie Toth m. p., referent. . -■/.

- Nr. 295— 920. . 3189 1— 1

. Decis.
Procesul verbal luatdespre adunarea generală ordinară 

firmei „Banca de industrie şi comerţ societate anonimă" 
ţinută în ziua de 10 Octomvrie 1920, se ia la cunoştinţă 
şi se îndrumă conducătorul registrului pentru a fi aşe­
zate în archivă şi bilanţul de pe anul 1919 precum şi 
un exemplar din ziarul în'care a fost publicat şi care 
adevereşte convocarea regulamentară a adunării, gene­
rale. Totodată se ordonă pentru rezolvirea acestui ra­
port înregistrarea la firma „lpar Ss kereskedelmi bank 
r£szve'nytârsasăg“ înregistrată Ia pagina 67 din tomul
VI a registrului firmelor comerciale sociale calitatea de 
membri în direcţiune şi a îndreptăţirei de a semna firma, 
a Iui dr. luliu Jelen şi Ludovic Bârâny membrii în di­
recţiune. Tribunalul provoacă direcţiunea firmei,-că bi­
lanţul de pe anul 1919 să-l publice pe cale ziaristică şi 
exemplarul relativ la publicare să-l înainteze tribunalu­
lu i.—  Cluj, la 28 ,Octomvrie 1920.. Dr. Dimitrie Toth 
m. p., referent,-

Nr. Cg. 300/9—920 Ct. 624. 3744 ,1—1
_________ V

Decis-
Procesul verbal luat despre adunarea generală 

extraordinară a firmei „Carpaţia" bancă şi societate de 
comerţ pe actii ţinută în ziua de 26 Noemvrie 1920, se 
ia la cunoştin(ă.

Toate aclpsele alăturate la procesul verbal se pre­
dau conducătorului firmelor spre a fi aşezate în archivă . 
unde se pot vedea de. orişicine., Totodată se ordonă '

pentru rezolvirea acestui raport înregistrarea încetărei 
calităţii de . membrii în direcţiune şi a încetărei îndreptă- 
tirei de a semna firma a lui Victor Delamea şi Victor 
Hess membrii în direcţiunea firmei »CarpaJia“ bancă ţi 

; societate de comerţ pe actii înregistrată la pagina 81 
din tomul IX a registrului firmelor comerciale sociale, 
mai departe se ordonă înregistrarea calităţii de membru 
în direcţiune şi a îndreptăţirei de a semna firma 3 lui 
Oscar Dubiniewicz, Pavel KIemm, Friedrich Theil, Lutz 
Korodi locuitori în Cluj şi a lui Ştefan D<5sa locuitor in 
Toplita, membrii în Direcţiune.

S'a înregistrat încetarea calităţii de procurist a lui 
Oscar Dubiniewicz, Pavel KIemm şi Friedrich Theil lo­
cuitori în Cluj.

Totodată se ordonează înregistrarea faptului, că 
societatea prin hotărfrea adunării generală extraordinară 
ţinută în Sibiiu la 17 Noemvrie 1919 pe baza aprobărei 
de sub Nr. 16513—919 secţia VIII din 6 Decemvrie
1919 a resortului finanţelor ridică capitalul societar dela 
10,000, adecă zece mii coroane ia 750,000, adecă şapte- 
sutecincizecimii lei. —  Cluj, Ia 22 Decemvrie 1920. 
Dr. D. Toth m. p., cond. firmelor, referent, 

ad. No. 116/920/6 din reg. firm. Ct 912. 3995 1-1

Decis.
Procesul verbal luat despre adunarea generală 

extraordinară a firmei „Banca de circulaţie şi comerf 
din Cluj, societate pe acţiuni" ţinută în ziua de 25 Iulie 
1920, se ia la cunoştinţă. Toate acluzele alăturate la 
proceSul verbal se predau conducătorului firmelor spre 
a fi aşezate în archivă, unde se pot vedea de/ orişicine.

Totodată se ordonă pentru rezolvirea acestui ra­
port înregistrarea'caiifăţii de membrii în direcţiunea 
încetarea îndreptăţirii de a semna firma a lui Coloman 
Bura, Mendel Berkovifs, Izrael loll, Mihail »Karl, Pavel 
Deutsch membrii în direcţiunea firmei „Banca de circu­
laţie şi comerţ din Cluj*, înregistrată la pagina 31 din 
tomul VIII a registrului firmelor'comerciale sociale, mai 
departe se ordonă înregistrarea calităţii de membrii în 
direcţiune şi a îndreptăţirei de a semna firma a lui 
dr. Vaier Roman, Mauritiu Mandel şi Ignaţie Kremer, 
locuitori în Cluj, aleşi de adunarea generală extraordi­
nară, ţinută în ziua de 25 Iulie 1920 pe durată de 6 
ani şi în fine Se ordonă înregistrarea modificărei arf. 
1, 15 şi 43 a statutelor, hotărâtă de adunarea generală 
extraordinară ţinută în ziua de 25 Iulie 1920 în modul 
următor:

Art. 1. „Se înfiinţează sub firma Banca de circu­
laţie şi comerţ din Cluj, societate pe acţiuni, un institut 
fonciar cu sediul în Cluj şi fiind firmă înregistrată Ia 
tribunal*. : ; ,

Din art. 15 cuvântul „Kolozsvâri Hirlap* cade.
La art. 43 se adauge ca punctul 10. „Exportul şi 

importul a tot soiul de mărfuri şi textile aflătoare îa 
circulaţie pe teritorul ţării, precum şi întreprinderile in­
dustrial e şi în lemn". — Cluj, la 28 Noemvrie 1920. 
Dr. Dimitrie Toth m. p.. referent.

Nr. 328—1920/5 Ct, 803. '  3742 1-1

Tribunalul Arad.

Cererea alui Sigismund Kormoş, pentru înscrierea
f/rmei.

Decis.
Tribunalul admite cererea şi învită purtătorul regist­

relor de firme, să inscrie româneşte pe'pagina 41 * 
tomului IV. despre firmele individuale, următoarele: .



N». 50 GAZETA OFICIALĂ tl

1. 8/1. 2/30. Octomvrie 1920. Find 8/1920/3. 
Sigismund Kormoş în ungureşte Kormoş Zsigmond, 5. 
Sediul principal Arad. 6. Sigismund Kormoş, neguţător 
cu ruferii de bărbaţi şi femei, manufactură, Norinberg, 
aromate şi coloniale. 7. Nrul archivei: Find. IV. 8/1920.
8. Localul prăvăliei: strada Mikeş Kelemen 42. Invit 
proprietarul firmei ,că firma să o signeze In acelaşi mod, 
cum a signat pe actul de signare şi că acest decis, în 
traducere românească,, să publice în Gazeta Oficială ş{ 
Numărul acestei, să-l prezinte aici în 60 de zile. — 
Arad, la 30 Octomvrie 1920. Hener, m. p., referent.

Nr. 287— 1920. 4026 1— 1

Tribunalul Carantebaţ.

Procesul verbal a societăţii cooperative domâsnyai 
„Hangya“ fogyasztâsi <5s €rt6kesito szOvetkezet despre 
adunarea generală exraordinară ţinută la 3 Octomvrie 1920.

Decis.

Tribunalul ia la cunoştinţă cumcă „domâsnyai 
Hangya fogyasztâsi ds ^rtdkesito szâvetkezît" la 3-lea 
Octombre 1920 a tinut adunarea generală şi că în aceia 
a ales (direcţiunea) conziliul de administraţie nou şi a 
ales membri noi în comitetul de esecutare.

In consecinţă ordonă ştergerea calităţii de membri 
a consiliului de administraţie şi încetarea indreptăţirei de 
a semna firma a lui Nicolae Aron, llie Cristescu, Petru 
Boba, losif Stanislescu, Ion Horescu şi Zărie Popa şi 
inscrierea calităţii de membrii în consiliul de administraţie 
şi înscrierea indreptăţirei de a semna firma alui Simeon 
Răsvan, Vasilie Usonescu, Iancu Horescu, Iancu Bengia, 
Dimitrie Românu 43/99 domiciliaţi în Domaşnia ca noi 

. aleşi membri în consiliul de .administaţie a societăţii 
cooperative „domâsnyai Hangya fogyasztâsi & £rtekesito 
szOvetkezet".

înscrierea calităţii de membru în consiliul de 
administraţie a lui loan Popa 41/372 nu o ordonă până 
când nu se va subşterne iscălitura Iui referitoare la 
semnarea firmei. ' u

Spre efeptuarea introducerilor se îndrumă condu- 
cătoriul registrului de firme comerciale, iar noua aleasă 
direcţiune pe lângă edarea unui titlu exemplar cu ! acel 
avertizment să inseiinţează, că decisul prezent să-l publice 
in Gazeta Oficială Cluj şi numărul exemplarului despre 
publicare să-l substearnă la timpulfsău la acest tribunal.
— Caransebeş la 29 Octombre 1920. Dr .llie  Micleu, 
m. p., referent.

Nr. 50/8— 1920. : 3451 1— 1

Tribunalul Târgul-Murăş.

Cererea societăţei cooperative „Lina* din Apalina 
pentru înregistrarea firmei şi statutelor în registrul socie­
tăţilor comerciale. '

■ Decis.
Tribunalul în baza acestei cereri ordonă?înregist­

rarea statutelor societăţei cu garanţă mărginită „Lina“ 
bancă populară societate cooperativă din Apalina precum 
şi a firmei cu acelaş text şi a poziţiunilor de mai jos 
în registrul firmelor societăţilor comercial şi îndrumă 
pe conducătorul de registru a firmelor a execrta aceasta 
şi a face publicaţia legală. ; '

Aceasta cooperativă cu garanţă mărginită s’a în­
fiinţat conform statutelor primite în adunarea generală 
de constituire ţinută în Apalina la 31 Octomvrie 1920.

Sediul este: Apalina jud. Mureş-Turda.
Scopul societăţei este: a) De a promova spiritul 

de cruţare fructificând şi plasând sigur economiile 
membrilor săi. 1 - • ‘

b) De a ajuta gospoderiei şi profesiunei membrilor 
ei prin acordare de credite eftine. • ,

c) De a procura societarilor pe bani gata orice articole 
alimentare şi de îmbrăcăminte necesare gospodăriei, cum 
şi instrumente şi maşiui trebuincioase practicărei pro­
fesiunei lor. >

d) De a desface în. comun produsele membrilor şi 
a înlesni producţia, formând la nevoe grupuri de interese 
dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte societăţi.

e) De a sădi şi întări între membri prin educaţie 
cooperativă spiritul de solidaritate şl prevedere.

Durata r pe timp nelimitat.
Capiţalul societar se formează din părţile sociale, 

flecare de 50 Lei vărsate de către membri.
Membrii societăţei cooperative răspund pentru 

obligaţiunile societăţei în mod solidar, unul pentru altul, 
până la de zece ori capitalul subscris.

Consiliul de administraţie se conpunedin9 membri 
aleşi pe termin de trei ani de către adunarea generală. 
Primii membrii ai consiliului de administraţie sunt: 
Aloisiu Simon, Simion Kovesdi jun., Ştefan Molnar, loan 
Molnar FI. Alexandru Oprea 1. Petru, loan FUlOn sen., 
George Nagy, Alexandru Roman, Niculae Sintea cari 
toţi sunt în drept a semna firma.

Pentru semnarea obligatorie a firmei se cere, ca 
sub firma scrisă, tipărită sau pusă cu stampilă, să iscă­
lească doi membri al consiliului de administraţie.

Publicaţiunile date în numele societăţei se vor • 
publica în ziarul „Ogorul" ce<’apare în Târgul-Mureş.

Despre efeptuirea înregistrărei se încunoştiinţează 
pe lângă trimiterea a 1 bucată statute, 1 bucată tabloul 
semnăturilor firmei, şi 1 bucată proces-verbal reclaman­
tul cu aceia, ca pe viitor toate iscăliturile referitoare 
la întreprinderea aceasta membrii consiliului de admi­
nistraţie au a le face în forma identică cu semnătura firmei.

Totodată se îndrumă, ca în curs de trei zile, sub 
urmări de execuţie, să solvească ia acest tribunal 4 Lei 

' spese de publicaţie. — Târgul-Mureş, Ia 23 Novembre 
1920. Dr. Ernest Lesnyovszky m. p., judecător de trib- 

Nr. 622/1— 1920. Ct. _____ 110 1-1

Cererea societăţei cooperative „Şincai" din Şamşudul- 
de-câmpie Şincai pentru înregistrarea firmei şi statutelor 
în registrul societăţilor comerciale.

' ■■■ Decis. ■
Tribunalul în baza acestei cereri ordonă înregistrarea 

statutelor societăţei cu garanţă mărginită „Şincai* bancă 
populară, societate cooperativă în (Şamsudul-de- câmpie) 
Şincai precum, şi a firmei cu acelaş text şi a poziţiunilor 
ae mal jos în registrul firmelor societăţilor comerciale şi 
îndruma pe conducătorul de registru a firmelor a executa 
aceasta şi a face publicaţia legală.

Aceasta cooperativă cu garanţă mărginită s’a înfiinţat 
conform statutelor primite în adunarea generală de 
constituire ţinută în Şincai (Şămşud) la 3 Oct. 1920.

, Sediul este: Şincai (Şamşudul-de-câmpie judeţul 
Mureş-Turda.)

Scopul societăţei este: a) De a promora spiritul 
de cruţare, fructificând .şl plasând sigur economiile 
membrilor săi.

b) De a ajuta gospodăriei şl profesiunei membrilor 
ei prin acordare de credite eftine.

c) De a procura societarilor pe bani gata orice 
articole alimentare şi de îmbrăcăminte necesare gospo- 
dărei, cum şi instrumente şi maşini trebuincioase practi­
cărei profesiunei lor.

d) De a desface în comun produsele membrilor şi 
a înlesni producţia formând la nevoe grupuri de interese 
dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte societăţi.



V'
12 GAZETA OFiCîALĂ No. 50

e) De a sădi şi, întări între membri, prin educare 
cooperativă, spiritul de solidaritate şi prevedere.

Durata: pe timp nelimitat. \ ;
Capitalul societar se formează din părţile, sociale, 

fiecare da 50 lei vărsate de către membri. •
Membrii societăţei cooperative răspund pentru 

obligaţiunile societăţei în. mod solidar, unul pentru altul, 
până la de zece ori capiialul subscris. •

Consiliul da administraţie se compune din 9 memrii 
aleşi pe termin de trei ani de către adunarea generală. 
Primii membrii ăi consiliul de. administraţie sunt: loan 
Hâncu, Petru Sotisn, loan Moldovan, Ioaji Corjan, Iacob 
Gaspar, Teodor Moldovan 1. loan, Augustin Suciu, Vasile 
llea, loan Sain cari toţi surit în drept a s'emna firma.

Pentru semnarea obligatorie a firmei se cere, ca 
sub firma scrisă, tipărită său pusă cu stampila, să iscă­
lească doi membri ai consiliului de administraţie.

. Publicaţiuniie date în numele societăţi se vor 
publica în ziarul „Ogurul" ce apare în Târgul-Mureş.

Despre efeptuirea înregistrărei se încunoştiinţează 
pe lângă trimiterea a 1 bucată statute, 1. bucată tabloul 
semnăturilor firmei ş;i 1 bucată proces-verbal reclaman­
tul cu aceia, ca pe viitor toate iscăliturile referitoare 
la întreprinderea aceasta membrii consiliului de admini­
straţie au a le face în formă identică cu semnătura firmei.

Totodată se îndrumă, că în curs de trei zile, sub 
urmări de execuţie, să solvească la acest' tribunal 4 lei 
spese de publicaţie. — Târgul-Mureş, Ia 23 Noveinbrie, 
1920. Dr. Ernest Lesqyovszky, m. p., judecător de trib.

Nr. Ct. 623/1— 19201 . * l l l  1— 1

Cererea societăţii cooperative „Luna" din Glăjărie 
pentru înregistrarea firmei şi statutelor în registrul 
societăţilor comerciale.

Decis.
Tribunalul în baza acestei cereri ordonă înregistrarea 

statutelor societăţei cu garanţă mărginită „Luna" bancă 
populară societate cooperative în Glăjărie precum şi a 
firmei cu acelaş text şi a poziţiunilor de mai jos în registrul 
firmelor societăţilor comerciale şi îndrumă pe conducă­
torul de registru a firmelor a executa şi a face publi­
caţia legală. .

Această cooperativă cu garanţă mărginită s’a înfiinţat 
conform statutelor primite în adunarea generală de 
constituire ţinută în Glăjărie, la 30 Octomvrie 1920.
< , Sediul este: Clăjărie, jud. Târgul-Mureş.

Scopul societăţei este: a) De a promova spiritul 
de cruţare, fructificând şi plaâSnd sigur economiile 
membrilor săi.

b) De a ajuta gospodăriei'şi profesiunei membrilor 
ei prin acordare de credite eftine. ^

c) De a procura societarilor pe bani gata orice 
articole alimentare şi de îmbrăcăminte necesare gospodăriei, 
cum şi instrumente şi maşini trebuincioase practicărei 
profesiunei lor.

d) De a desface în comun produsele membrilor şi 
a înlesni producţia formând la nevoe grupuri de interese 
dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte societăţi.

e) De a sădi şi întări între membri, prin educaţie 
cooperativă, spiritul de solidaritate şi prevedere.

Durata: pe timp nelimitat.
Capitalul societar se formează din părţile sociale, 

fiecare de 50 lei vărsate de către membri.
Membrii societăţei cooperative răspund pentru 

obligaţiunile societăţei în mod solidar, unul pentru altul, 
până la.de zece ori capitalul subscris.

Consiliul de administraţie se compune din 9 membrii 
aleşi pe termen de trei ani,_de către adunarea generală,

Primii membrii ai consiliului de administraţie sunt:. 
Crăciun Dan, Bălind Ferenc, Vincze LâszW, Hortâver 
GyQrgy, Petru Lucaci, Pavel Lucaci, Aron Palcan, 
Csorvăsi Alihăly, Iacob Kâroly cari toţi sunt în drept 
asemna firma.

Pentru semnarea obligatorie a firmei se cere, ca 
sub firma scrisă, tipărită său pusă cu stampila, să iscă- 

' lească doi membri ai consiliului de administraţie.
Pubiicaţiunile date în numele societăţei se vor 

pubiica în ziarul „Ogorul" ce apare în Târgul-Mureş.
Despre efeptuirea înregistrărei se încunoştiintează 

pe lângă trimiterea a 1, bucată statute, 1 bucată tabloul 
semnaturilor firmei şi 1 bucată proces-verbal reclamantul 
cu aceia, ca pe viitor toate iscăliturile referitoare la 
întreprinderea aceasta membrii consiliului administraţie 
au a le face în formă idedtică cu semnătură firmei. ..

Totodată se îndrumă, ca în curs de trei zile sub 
urmări de execuţie, să solvească la-acest, tribunal 4 lei 
spese de publicaţie., — Târgul-Mureş, la 23 Noemvrie 
1920. Dr. Ernest Lesnyovszky, m. p., Judecător de trib.

L Nr. Ct. 618/1— 1920. ^ \ . 106 1-1

Cererea societăţei cooperative „înfrăţirea* din 
Sântioana" pentru înregistrarea firmei şi statutelor în 
registrul societăţilor comerciale.

/, ■ ’ ,<■./; Decis. ■■■■■ / • •*'
Tribunalul în baza acestei cereri ordonă înregis­

trarea statutelor societăţei cu garanţă mărginită^ „înfră­
ţirea" bancă populară societate cooperativă în Sântioana 
precum şi a firmei cu acelaş text şi a poziţiunilor de 
mai jos în registrul firmelor. societăţilor comerciale şi 
îndrumă pe conducătorul de registru a firmelor a executa 

aceasta şi a face publicaţia legală. . ■ ; _
Aceasta cooperativă cu garanţă mărginită s’a În­

fiinţat conform statutelor primite în adunarea generali 
de constituire ţinută în Sântioana la 17 Octomvrie 1920.

Sediul este: Sântioana, jud. Mureş-Turda.
Scopul societăţei este: a) D ea  promova spiritul 

de cruţare fructificând şi . plasând sigur economiile 
membrilor săi.

b) De a ajuta gospoderiei şi profesiunei membrilor 
ei prin acordarea de credite eftine.

c) De a procura societarilor pe bani gata orice 
articole alimentare şi de îmbrăcăminte necesare gospo* 
deriei, cum şi instrumente şi maşini trebuincioase prac­
ticărei profesiunei lor.

d) De a desface în comun produsele membrilor şi 
a înlesni producţia, formând la nevoe grupuri de interese 
dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte societăţi.

. c) De a sădi şi întări între membri,- prin* educaţie 
cooperativă spiritul de solidaritate şi prevedere.

Durata: pe timp nelimitat. ;
Capitalul societar se formează din părţile sociale, 

fiecare de 50 Lei vărsate de către membri.
Membrii societăţei cooperative răspund pentru

obligaţiunile societăţei în mod solidar, unul pentru altul, 
până la de zece ori capitalul subscris.

Consiliul de administraţie se compune din 9 membrii 
aleşi pe termin de trei ani, de către adunarea generală. 
Primii membrii ai consiliului de administraţie sunt: 
Ştefan Boros, Saina Păi, Suciu George, Veres Kăroly, 
lacab Pâl, loan Hidas, Nagy Jâzsef tâmplar, Schăfer 
Walter, loan Oprea cari toţi sunt în. drept a semna firma.

Pentru semnarea obligatorie a firmei se cere, ca 
sub firma seri;ă. tipărită sau pusă cu stampilă, să 
iscălească doi membri ai consiliului de administraţie.

Pubiicaţiunile date ‘ în numele societăţei se vor 
publica în ziarul „Ogorul" ce apare în Târgul-Mureş.



No. 50 GAZETA OFICIALA 13

Despre efeptuirea înregistrărei se încunoştiinţează 
pe lângă trimiterea a 1 bucată statute, 1 bucată tabloul 
semnăturilor firmei, şi 1 bucată proces-verbal reclaman­
tul cu aceia, ca pe viitor toate iscăliturile referitoare 
la întreprinderea aceasta membrii' consiliului de admi­
nistraţie au a le face în forma identică cu semnătura firmei.

Totodată se îndrumă, că în curs de trei zile sub 
urmări de execuţie, să solvească la acest tribunal 4 Lei 
spese de publicaţie. — Târgul-Mureş, la 23 Noemvrie 
1920. Dr. Ernest Lesnyovszky m. p., judecător de trib. 

Nr. 619/1— 1920 Ct. 107 1— 1

Cererea societăţei cooperative, „Bărdăşana'1 din 
Bârdeşti" pentru înregistrerea firmei şi statutelor în re­
gistrul societăţilor comerciale.

" /■' 'Decis.

Tribunalul în baza acestei cereri ordonă înregis­
trarea statutelor societăţei cu garanţă mărginită. „Băr- 
dăşana“ bancă populară societate cooperativă în Bârdeşti 
precum şi a firmei cu acelaş text şi a poziţiunilor de mai 
jos în registrul firmelor societăţilor comerciale şi înd­
rumă pe conducătorul de registru a firmelor a executa 
aceasta şi a face publicaţia legală.

Aceasta cooperativă cu garanţă mărginită s’a înfi­
inţat-conform statutelor primite în adunarea generală de 
constituire ţinută în Bârdeşti, Ia 24 Octomv/ie 1920.

Sediul este: Bărdeşti, jud. Mureş-Turda.
Scopul societăţei este: a) De a promova spiritul 

de cruţare, fructificând şi plasând sigur economiile memb­
rilor săi.

b) De a ajuta gospoderiei, şi profesiunei membri­
lor ei prin acordare de credite eftine.

c) De a procura societarilor .pe bani gata orice 
articole alimentare şi de îmbrăcăminte necesare gospo-

| dâriei, cum şi instrumante şi maşini trebuincioase prac- 
ticărei profesiunei lor.

d) De a Sesface în comun produsele membrilor şi 
a înlesni producţia, formând la nevoe grupuri de inte­
rese dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte so- 
ciatâţi. y'y' • ■

e) De a sădi şi întări între membri, prin educaţie 
cooperativă, spiritul de solidaritate şi prevedere;

Durata: pe timp nelimitat.
Capitalul societar se formează din părţile sociale, 

fiecare de 50 Lei vărsate de către membri.

Membrii societăţei cooperative răspund pentru ob­
ligaţiunile societăţei în mod solidar, unul pentru altul, 
până la de zece ori capitalul subscris.

: Consiliul de administraţie se compune din 9 memb­
rii aleşi pe termin de trei ani, de către adunarea gene­
rală. Primii membrii ai consiliului de administraţie sunt: 
Alexandru Simon, Iuliu Man, Mihaiu Mureşan. loan 
Ştefan, Constantin Gabor, loan Pantea, Şimon Cozma, 
Bazil Moldovan, Augustin Chifor cari toţi’ sunt în drept 
a semna firma. < , -

Pentru semnarea obligatorie a firmei se cere, ca 
sub firma scrisă, tipărită sau pusă cu stampilă, să iscă­
lească doi membri ai consiliului de administraţie.'

Publicaţiunile date în numele societăţei se vor pub­
lica în ziarul „Ogorul" ce apare în Târgul Mureş. • 

Despre efeptuirea înregistrărei se încunoştiinţează 
pe lângă trimiterea a 1 bucată statute, 1 bucată tabloul 
semnăturilor firmei, şl 1 bucată proces-verbal reclaman­
tul cu aceia, ca pe viitor toate iscăliturile 'referitoare 
la întreprinderea aceasta membrii consiliului de adminis- 
raţie au a le face în formă identică cu semnătura firmei.

Totodată se îndrumă, ca'în curs de trei zile, sub 
urmări de execuţie, să solvească la acest tribunal 4 Lei 
spese de publicaţie.—  Târgul-Mureş, la 23 Noem­
vrie 1920. dr. Ernest Lesnyovszky m. p. judecător de 
tribunal. ' -

Nr. 617/1— 1920. Ct. - ./ 105 1— 1
• V ’ • '.--- -- •

Cererei societăţei cooperative „Economul" ' din 
Pădureni. pentru înregistrarea firmei şi statutelor în 
registrul. societăţilor comerciale.

, Decis.^*%.

Tribunalul în baza acestei cereri ordonă înregis­
trarea statutelor societăţei: cu garanţă mărginită.,. „Eco­
nomul" .bancă populară societate cooperativă, în Pădureni 
precum şi a firmei cu acelaş text şî a poziţiunilor de mai 
jos în registrul firmelor societăţilor, comerciale şi în­
drumă pe conducătorul de registru a firmelor a executa 
aceasta şi a face publicaţia legală. ' , ;

Aceasta cooperativă cu garanţă mărginită s’a infi 
inţat conform statutelor'primite în adunarea generală de 
constituire ţinuta în Pădureni, Ia 17 Octomvrie 1920.

Sediul este: Pădureni,'jud. Mureş-Turda.
Scopul societăţei este: a) De a promova spiritul 

de cruţare, fructificând şi plasând sigur economiile 
membrilor săi. ;.

b) De a ajuta gospoderiei şi profesiune^ membri­
lor ei prin acordare de credite eftine. =

c) De a procura societarilor pe bani gata orice 
articole alimentare şi de îmbrăcăminte necesare gospo­
dăriei, cum şi instrumente şi maşini trebuincioase prac- 
ticărei profesiunei lor. •

d) De a desface în comun produsele membrilor • 
şi a înlesni producţia, formând la nevoe grupuri de inte­
rese dintre membrii, sau încheind convenţii cu alte so- 
ciităţii. . \

e) De a sădi şi întări între membri, prin educaţie 
cooperativă, spiritul de solidaritate şi prevedere.

Durata : pe timp nelimitat. - ■/- 
i Capitalul societar se formează din părţile sociale, 

fiecare de 50 Lei vărsate de către membri.
Membrii societăţei cooperative răspund pentru ob­

ligaţiunile’ societăţei în mod solidar, unul pentru altul, ' 
până la de zece ori capitalul subscris. ^

Consiliul de administraţie se compune din 9 memb­
rii aleşi pe termin de trei ani, de către-adunerea gene­
rală. Primii membrii ai consiliului de administraţie sunt: 
Ştefan Pantea, PetruComeş, Pantea Petru, loan Borostan, 
Borbdly Dăniel, Lazar Pantea, Lazar Mureşan, George 
Suciu, Palugya Gyorgy .cari toţi sunt în drept a samne 
firma.-  ̂ ;

Pentru semnarea obligatorie a firmei se cere, ca 
sub firma scrisă; tipărită sau pusă cu stampilă, să iscă­
lească doi membri ai consiliului de administraţie.

Publicaţiunile date în numele societăţei se vor pub­
lica în ziarul „Ogorui“ ce apare în Târgul-Mureş.

Despre efectuarea înregistrărei se încunoştinţeze 
pe' lângă trimiterea a 1 bucată, statute, 1 bucată tabloul 
semnăturilor firmei, şi 1 bucati proces-verbal reclaman­
tului cu aceia, ca pe viitor toate iscăliturile referitoare, 
la întreprinderea aceasta, membrii cnnsiliului de -admi­
nistraţie, au a Ie face în forma identică cu semnătura 
firmei.

■ Totodată se îndrumă, ca în curs de trei zile, sub 
urmări de execuţie să solvească la acest tribunal 4 Lei 
spese de publicaţie. — Târgul-Mureş, Ia 23 Noemvrie 
1920. dr. Ernest Lesnyovszky m. p. jud. de tribunal.

Nr. 616/1—1920. Ct. — ' 104 1—1



14 GAZETA OFICfALÂ

Tribunalul Oradea-Mare.

Rugarea Fraţilor GrGnberger din Oradea-Mare pentru 
înregistrarea firmei.

Decis. ■■ \ '
- Tribunalul acceptează rugarea şi îndrumează condu­

cătorul registrului firmelor, ca în volumul VIII. pag. 129 
a registrului firmelor comerciale sociale să Introducă 
următoarele:

In rubrica I a să noteze Nr. curent şl Nr. inferior 
al firmei. : •

In rubrica II. sauiĂteze datul şi Nr. acestui decis.
In rubrica III. să noteze adresa firmei aşa Griiri* 

berger şi Vârna.
Rubricele IV. şl V. rămân goale.
In rubrica VI să înoteze: In societatea susamin- 

tiiă să se înregistreze intrarea în societate ca membru- 
soţ alui Armin Vârnai neguţător domiciliat în Oradea-Mare.

Firma o reprezintă membrii separat o semnează 
aşa că sub textul scris sau tipărit îşi subscriu pronumele.

In rubrica VII. să noteze Nr. arhivului.
In rubrica VIII. să noteze: înregistrarea să recuno­

aşte cu subscrierea lor proprie. Moră de asta firma 
„GrUnberger Testvdrek" să şterge şi textul nou* Grfln- 
berger ds Vârnai" să înregistrează.

Despre aceasta, respectivul să avizează cu acea 
îndrumare, că acest decis tradus în limba română, să se 
publice odată în Gazeta Oficială din Cluj şi într’o gazetă 
care apare în Ioc şi exemplarele care adeveresc aceasta 
publicare ambele să se înainteze nouă cu atât mai vârtos, 
că judecătoria numai dela publicare va ţinea valabilă 
notarea. Totodată să avisează respectivul, că de azi 
înainte subscrierea în usul comercial, să o folosească în 
forma acum arătată.

Cu aceasta decisiune să avizează şeful Resortului 
de comerţ, Direcţiunea financiară din Oradea-Mare, Biroul 
comercianţilor şi meseriaşilor (Kereskedelmi ds Iparkamara).
— Oradea-Mare, la 20Aprilie 1920. Dr. Virdnyi, m.p., 
jud. Ia trib.

Nr. Ct. 969/2— 1920. ; 3919 1—1

. ■ Decis.
Tribunalul admite cererea şi îndrumă conducătorul 

registrelor de firme ca să facă următoarele Introduceri 
în volumul VIII. pagina 132 a registrelor firmelor aso- 
ciate: ■ ;  >

In rubrica Is ă  se Introducă numărul curent şi h u - 

mărul auxiliar a firmei.
In rubrica II. să se Introducă datul şi numărul pre­

zentei deciziuni. '
Rubrica III. şi IV. rămâne goală.
In rubrica V. se Introducă dr. Aurel Lazar.
In rubrica VI. se introducă: Cu ocazia adunării 

constitutive ţinută la 31 iulie 1919 s’a ales de director 
dr. Durei Lazar şeful resortului de justiţie locuitor în 
Oradea-Mare, se întroduce calitatea aceasta a sa şi drep­
tul de a semna în numele firmei.

Rubrica VII. se lasă goală.
In rubrica VIII. se recunoaşte efeptuirea înregistră­

rei prin semnătura proprie.
Despre aceasta se încunoştinţează petentul prin 

extrasul din registrul firmelor cu aceea, ca să publice 
odată în Gazeta Oficială şi exemplarul relativ al Gazetei 
Oficiale să-1 prezinte în decnrs de 30 zile cu atât mai 
vârtos, că judecătoria priveşte de validă numai după 
publicarea aceasta înregistrarea. Pe viitor semnarea în 
numele firmei este a se face în formă înregistrată.

Prin acest decis se încunoştinţează Resortul de 
Comerciu, Cons. Dir., Direcţiunea financiară din Oradea-

Măre şi Camera de Comerţ. — Oradea-Mare şi Camera 
ide Comerţ. —  Oradea-Mare şi Camera de Comerţ, — 
Oradea-Mare, Ia 4 Februarie 1920. Dr. Virdnyi m. p., 
jude de tribunal. Nr. Dt. 972/3-1919. 3408 1-1

Tribunalul Lugoj.

Cererea firmei Hegedfis ds Rosenfeld pentru în­
registrarea firmei colective.

Deciziune.
In baza susârătată cererei şe ordonă înscrierea îa 

registrul firmelor comerciale pentru societăţi societatea 
colectivă Hegediis şi Rosenfeld.

Membrii autorizaţi cu drepturi egale , de reprezen­
tare a societăţii sunt Antoniu Hegediis şi Geza Rosenfeld 
comercianţi, domiciliaţi îa Birchiş.

Sediul societăţii este Birchiş cu filiala de depozit 
Lugoj.

Semnarea firmei se va face aplicându-se stampila 
cu firma socială şi apoi iscălitura celor doi membrii sau 
a unuia dintre membrii societăţii.

întreprinderea îşi va lua începere dela 10 Octom­
vrie 1920.

Cu escontetarea înregistrării şi cu executarea pu­
blicării legale este însărcinat grefierul registrului pentru 
firme.

Societatea se va ocupa cu exercitarea meseriei 
respective a fabricărei de spirt, rachiu, rum, liquer şi 
meseria pentru moară de măcinat precum şi cu vânza­
rea şi cumpărarea acestor articlli.

Despre aceasta înregistrare se va încunoştiinja 
petiţionarul, trlmitindu i se 2 exemplare cu numele fir­
mei şi cu menţiunea, ca pe viitor toate semnăturile re­
feritoare la afacerile comerciale societăţei să se efec­
tueze conform semnăturei depuse . — Lugoj, Je 5 Noes- 
vrie 1920. Dr. Stefanovics m. p., referentul firmelor;

Nr. Fsoc 343/1-1920. 3448 1-1

Tribunalul Caransebeş.

Decis.
Spre resolvirea acestei cereri se ordonă înscrierea 

firmei „Banca Banatului" institut de credit şi comerţ, 
societate pe acţii în Caransebeş, a statuteior şi a pozi­
ţiilor mai jos specificate în registrul firmelor comerciale 
sociale şi spre efeptuirea introducerilor se îndrumă con­
ducătorul registrelor de firme. Societatea aceasta pe 
acţii s’a înfiinţat conform statutelor acceptate în adunarea 
generală de constituire ţinută la 31 August 1920 în 
baza învoirei prealabile a ministeriului finanţelor secre­
tariatul general Cluj Nr. 17887— 1920 în legătură cu 
licvidarea Consorţiului de păstrare şi împrumuturi în 
Caransebeş. Sediul: Caransebeş. Obiectul societăţii: 
Orice lucrare pe terenul comerţului şi în afaceri de 
bancă. Durata: Nelimitată. Capitalul social: 500.000Lei 
împărţit în 100U bucăţi acţii â 500 Lei. Acţiile sunt 
nominale. Consiliul de administraţie constă din 10 membri. 
S’au ales la 31 August 1920: Alexandru Bălas director 
silvic Cluj, Dr. Alexandru Morariu advocat, Dr. Dimitrie 
Cioloca profesor de teologie, Dr. Cornel Cornean secretar 
consistorial, Dr., Virgil Budinţian medic orăşănesc, 
Gheorghe Frăţilă preot în Glimbocă, Sabin Evuţian 
director de liceu, Ilie Orzescu director Ia preparandie, 
Virgil Musta profesor, domiciliaţi în Caransebeş, Ioan 
Popovicl preot îa Iaz. Firma societăţii să semnează în 
mod colectiv aşa că sub textul scris sau stampilat al 
firmei doi membri din consiliul de administraţie îşi 
iscălesc numele, sau un membru al consiliului de admi­
nistraţie, cu directorul esecutiv. Anunţurile societăţii sunt 
a se publica într’un ziar designat d» consiliul deadml-



No. 50- GAZETA OFICIALA 15

nisfraţîe. Despre înscrierea efeptuită se încunoştiintează 
consiliul de administraţie, liberândui-se două titluri 
exemplare cu avertizarea ca în viitor toate subscrierile 
referitoare la comerţul societăţii sunt a se îndeplini con­
form semnării de firmă şi ca decisul present s’al publice 

^  în Gazeta Oficială din Cluj, iar exemplarul gazetei 
'*''1 despre publicare să’i înainteze Ia timpul săi^acestui 

/tribunal. Este îndrumat consiliuljde administraţie să 
J  numească gazeta în care sunt a se publica anunţurile 
^  societăţii şi să o anunţe în termin de 15 zile acestui 

tribunal. —  Caransebeş, la 2 Octomvrie 1920. Dr. Miclăa 
m. p., referent de firme.

Nr. 115— 1920 fi. 3433 1— 1

Tribunalul Bistriţa.

. • Decis.'

In urma cererii firmei Societate cooperativă de 
aprovizionare şi desfacere în comun „Dealul Lat“ în 
comuna Monor judeţul Bistriţa-Năsăud tribunalul ordoană 
înregistrarea firmei mai sus numită şi a statutelor ei. ;

Numele firmei: Societate cooperativă de aprovizio­
nare şi, desfacere în comun „Dealul Lat“ în Monor 
judeţului Bistriţa-Năsăud. ,,

Aceasta societate cooperativă cu răspunderea limi­
tată sa întemeiat pe baza statutelor primite în adunarea 
de constituire ţinută în 22 Mai 1920.

Sediul firmei: Monor.
Obiectul înterprinderei: a) de a aproviziona pe 

săteni cu cele necesare gospodăriei şi ocupaţiei lor,
b) de a le desface produsele în comun, ajutând la valo­
rizarea lor, c) de a organiza producţia pentru nevoile de 
conzum local, d) de a sădi între membri spiritul de 
solidaritate şi prevedere, cum şi a Ie da sfaturi pentru 
fubunăfăţlrea muncii pământului, creşteri vitelor şi pentru

l • încurăjarea şi desvoltarea industriei casnice. V 
'  Durata: nelimitată.

Partea socială a unui membru este 50 coroane.
Direcţiunea constă din 5 membri. Membri direc- 

ţiunei aleşi în, adunarea /de constituire sunt: Florian 
Cincia, Mihail Echim, Flore Furdui, Ion Pop Crainic, şi 
Ion Tomuţi lui Ion.

Semnarea firmei să întimplă astfel, că sub firma 
scrisă sau tipărită au să semneze 2 membri a direcţiunei.

Toate publicaţiuniie a firmei sant de a se publica 
în Gazeta Oficială a judeţului Bistriţa Năsăud.

Conducătorul registrului firmelor să încredinţează 
cu efeptuirea înregistrări şi cu publicarea legală.

Despre aceasta Înştiinţară direcţiunea piin estradarea 
unui exemplar ăl statutelor şi un exemplar de semnă­
tură originală cu aceia, ca pe viitor membri îndreptăţiţi 
cu semnarea firmei să eczecute conform înregistrării lor 

j referitor Ia societate.
Ca competinţă de înregistrare sa solvit taxa de 

93 lei. ‘ ’ '
Taxa de publicare se va cere după fixarea sumei 

ei, iar direcţiunea se face "atentă, că este în Interesul 
ei, de, a cere publicarea immediat în Gazeta Oficială. — 
Bistriţă, la 9 Octomvrie 1920. Dr, Clein m. p., jude­
cător, referent. j 

Fi. 121/2— 1920.. ___, 3630 1— 1

k Decis.

^  In cauza cererii firmei „Struniorul" societate pe

/ acţii pentru exploatare de lemne în Bistriţă* şi în baza 
permisiune! ministeruiui de industrie şi comerţ (Nr. 7218—  
1920), tribunalul ordonă înregistrarea firmei maisusnumite 
şi a statutelor ei. '

/ Numele firmei: „Struniorul Societate pe Acţii pentru 
exploatare, de lemne în Bistriţa." „Struniorul faipar r£sz- 
vdinytârsasâg; szdkhelye Bistriţa." „Struniorul Holzindustrie 
Aktiehgesellschaft Bistriţa.*1 : .

Aceasta societate anonimă s’a întemeiat pe baza 
'  statutelor primite în adunarea de constituire ţinută în 31 
Iulie 1920. . . ;

Sediul firmei: Bistriţa.
Scopul societăţii este exploatarea de păduri de brad, 

stejar, fag, şi altele; preluarea şi valorizarea materialului 
de lemn; câştigarea şi instalarea fabricei de ferestreu, 
de maşini şi altor mecanisme necesare pentru preluarea 
lemnului.' l)t

Durata : nelimitată. ■ '
Capitalul: 3.000.000 coroane înpărţit În 3000 de 

acţii de câte 1000 de coroane şi sunătoare pe nume. 

Direcţiunea constată din 4—9 membri.- 
Membri a direcţiunei numiţi din partea fondatorilor 

pentru 3 ani sunt: • : ■ ■ ' ■ ■

1. Dr. Vasile Pahone advocat, 2. Eugen Keresztes 
director de bancă, 3. dr. Iosif Brecher advocat, 4. dr. 
Victor Moldovan advocat, 5. Valeriu Vertic preot, locui­
tori în Bistriţa. 6. Trajan Dragoş, inginer locuitor din 
Cluj, 7. Emil Tisca director de banca în Năsaud,9 8. 
Eliseu Dan preot, locuitor în Bargau-suseni, 9. loan 
Hosszu inginei locuitor în tlu j.

Semnarea firmei se întâmplă astfel, ca sub firma 
scrisă sau tipărită au să semneze 2 membrii a direcţiunei 
şi directorul esecutiv sau un alt oficiant a firmei îndrep­
tăţit ia semnarea firmei.

Toate pubiicaţiunile firmei sunt de a se publica în 
foile locale, în lipsa acesteia în o gazetă românească 
din Cluj.

; Conducătorul Registrului firmelor se încredinţează 
cu efeptuirea înregistrării şi cu publicarea legală. — 
Bistriţă, la 27 Noemvrie 1920. Dr. Klein, m. p., jud. ref.

Nr. Fi. 152/2—1020. 3944 1— 1

Anunţuri particulare.
Publicare. ;

, Teodor . Nagy profesor Ia liceul de băeti din Beiuş 
şi-a pierdut certificatul eliberat de comisia examinătoare 
a profesorilor şi-l declară pe această cale de anulat. 
Teodor Nagy m. p,, profesor. 3985 1—3

Publicare. . i , , ' ,

Se publică anularea paşaportului cu Nr. 1656 pe 
numele Louis Karl şi nevasta sa loc, în Cluj strada 
KOlcsey Nr. 3 edat de biroul paşaportelor al Secreta­
riatului General din Cluj (Ministerul de Interne.) ;

. v 1-, 4045 1— 1

Publicaţie. v

Subscrisul am pierdut bonul eliberat de comisiunea 
de schimb din Cohalm despre 1158 Iei sub Nr. 282152.
II declar de anulat, loan Sisca locuitor din Cohalm, 

1397/920. , 4035 1-1
—-1 ----- *-- »- -- - ' ' -

Publicatiune.
• Pierzând certificatul nostru de industrie (Ipariga- 

zolvăny) eliberat de fosta autoritate industrială ungară 
purtând Nr. D. 22/1915 îl declarăm nul şi fără valoare 
în măinile ori cui s’ar găsi. Iacob Dlck şi Fiul, Cluj, 
Strada Regina Maria 5/7. , 4041 1— 1



16 GAZETA OFICIALA

■ ■■ ■; ■ .■> ■. Anunţ. '

Pierzându-mi caetul I. de cursuri dela facultatea 
de drept din Cluj, îl declar de anulat. Sânt născut în 
Merghindeal, judeţul Târnava-Mare, în 2 Maiu 1882. 
Am ascultat 6 semestre, în anii 1912— 13, 1918— 14 şi 
1914— 15. Examentul prin fundamental l’am depus cu 
unanimitate în 3 Iunie 1913. Am fost înscris ca student 
ordinar. —  Sebeşul-Mare, Ia 16 Noemvrie 1920. p. u. 
Poeni (Kissebes. Aurel Muntean, m. p., 3661 2—3

Convocare.
Fabrica de cărămidă şl de olărie diu Valea- 

Mureşului s. p. a. va ţinea la 27 Ianuarie 1921 la orele 
3 p. m. în Reghinui-săsesc -

adunarea generală extraordinară
cu următoarea Ordine de zi:

1. Transcrierea actiilor. 2. Schimbarea §§-lor 5,
18 şi 20 din-statute. 3. Alegerea prezidentului. 4. Ale­
gerea directorului. 7. Alegerea comisiunei de supra­
veghere.',/

Reghinui-săsesc, la 22 Decemvrie 1920.

4032 1— 1 /. Keintzl secretar. H. Wachner, preşedinte

„Casa Română" s. p. a. Baia-Mare.

Convocare.
Dnii Acţionari a institutului, Casa Română s. p. a. 

în Baia-Mare sunt invitaţi prin prezenta să blnevoiaseă 
a lua parte la

adunarea generală ordinară
care va avea loc luni 31 Ianuari 1921 Ia oarele 4p.ra. 
în localul institutului din Baia-Mare (Strada Pintea 
Viteazul Nr. 2.) >

Ordinea zilei:
,1. Raportul direcţiunei şi a comitetului de supra­

veghere.
2. Examinarea conturilor şi stabilirea bilanţului 

pentru anul de gestiune 1920.
3. Ridicarea capitalului societăţii. :
4. Modificarea statutelor.
5. Descarearea consiliului de administraţie şi a 

cenzorilor pentru anul de gestiune 1920.
6. Eventuale propuneri.

Baia-Mare, la 28 Decembrie 1920.
Direcţiunea Casei Române 

112 1— 1 s. p. a. Baia-Mare.

FRAŢII RENNER :& Co S O C IE T A T E  PE ACŢII FABRICĂ DE PIELE, CLUJ.

ACTIVA Gontul de bilanţ încheiat la 81 Şecenwrie 1919. p a s iv a

| Coroane fii. Corcjane fii. Coroane fil.| Coroane fii.

Imobiliar — — —  — — , 3.050,423 55 Capital — 1 — ' —  — ' ' 1
5.000.000 _

Instalatiuni — — — — [ 407,356 40 Fond de rezervă — — . 700,000 —

Hârtii de valoare —  — —■ 40,000 — Fond de rezervă pentru scăde­
Hârtii de valoare dep. — — 1.177,811 40 rea valorilor — — — — 1.000,000 —

Obligaţiuni de împr. de război 518,546 01 Fond de rezervă de războiu 150,000 —

Debitori — — — — — 15.713,897 93 Fond de penziuni — — 1.160,168 46

Numerar— — — — — 2.655,546 85 Creditori — — — —: — . \ r 21.734,865 43

Alimente — — — ' — 1 1.993,404 56 Fabrica de ghete — — — 803,597 Ib
Depozitul de piele — — 237,443 90 Fondul pentru ocrotirea muncit. 116,832 18
Economia agr. în arândări — 1.612,380 86 Fondul de rezervă al titlurilor '■ .

Imobilul din strada Reg. Ferd. 196,818 62 tranzitorii — — — — 500,000 —
Imobilul din Calea Traian — 67,500 _ Sald: Raport din anul 1918 151,742 45

Mărfuri — — — — — 7.417,769 98 Raport din anul 1919 3.771,693 16 \. 3.923,436 23

■ ; , 1 | 35.088,900 06 ■ |35.088.900 06

- 1 ' '1 1 l

111................  1 ...
Coroane. fil.| Coroane fii.

Spese de asigurare — — — 1 37,614 20 La piei de vităl —
Pretenziuni dubioase — = ■ , , i ' • . . 14,588 17 La piei de vită —
Salariile funcţionarilor — — 686,943 02 La piei de cal — ”
Interese — — — — — . 720,427 22 La piei de şpalt —
Spese de transport — — , — 884,055 26 La piei de ied— —
Spese — —■ — __ — . • 629,700 64 La produse secundare
Spese de călătorie — — — . 261,381 51 Profit din anul trecut
Spese de călăt. în străinătate 554,053 67 '

Spese cu întreţinerea casei — 29,368 73 v  *
Spese cu întrejinerea muncito-

torilor — — — — — 215,761 88
Profit din anul trecut 151,742 45

nmm_ _  Profit din anul curent 3.771,693 78 | 3.923,618 23

1 9.899,188 23 *

. 1

Coroane fii, Coroane. fii.

1.797,099
4.095.231

860,743
1.207.948
1.485.879
300,483
151,742

9.899,188 23

48
57
09
52
66
46
45

Dr. Farkas Mozes
DIRECŢIUNEA: x ^ ■

m. p. Hecht Richârd m. p. Spora Zsigmond m. p. Renner Emil m. P- 
Renner Frigyes m. p, Hecht Dezso m. p,

Controlat 8» aflat >n ordine. ţ «
Bagam6ri Jozsef m. p. m n

......
Tiparul tipografiei Isapkladâ R.-T. Cluj. /V-- ^  -

IS“
S

Balăzs Gyula m, p.

Redactor responsabil: D f■' LudOVlC diOtO.


